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1. WPROWADZENIE 

Jedną z podstawowych potrzeb człowieka jest posiadanie miejsca, do którego może wracać i nazywać je 

domem. Dlatego też zagadnienie mieszkalnictwa powinno być jednym z najważniejszych tematów, 

którymi zajmuje się samorząd. Komfortowe warunki zamieszkiwania przekładają się na ogólną jakość 

życia mieszkańców, a odpowiednio prowadzona polityka mieszkaniowa może stworzyć dogodne warunki 

dla spełniania marzeń mieszkańców o posiadaniu własnego mieszkania.  

Strategia Rozwoju Mieszkalnictwa dla Miasta Tarnowa do 2030 roku została opracowana w ramach 

projektu “Tarnów - opracowanie dokumentacji w ramach wsparcia rozwoju miast POPT 2014-2020” 

współfinansowanego ze środków Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna (POPT) z Ministerstwa 

Funduszy i Polityki Regionalnej.  

Potrzeba sporządzenia Strategii Rozwoju Mieszkalnictwa związana jest z podjętą Uchwałą nr 

XLIX/441/2021 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 27 maja 2021 w sprawie Wieloletniego programu 

gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miasta Tarnowa na lata 2021-2025. Główne założenia 

tego dokumentu to działania zmierzające do zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych jak największej grupy 

osób zgłaszających problem mieszkaniowy. W Uchwale został wyznaczony ogólny kierunek i metody 

działań stosowanych do osiągnięcia określonych celów w dziedzinie mieszkalnictwa. 

Niniejsza Strategia opiera się na sporządzonej diagnozie sytuacji społeczno-ekonomicznej i aktualnego 

stanu mieszkalnictwa w mieście, obejmującą m.in. strukturę własnościową zasobów mieszkaniowych, 

deficyty ilościowe i jakościowe, uwarunkowania wpływające na dostępność mieszkań czy 

zapotrzebowanie z uwzględnieniem grup docelowych oczekujących wsparcia w zaspokojeniu potrzeb 

mieszkaniowych wraz ze zdefiniowaniem form oczekiwanego wsparcia. 

Zamierzeniem opracowanego dokumentu jest identyfikacja potencjałów rozwojowych, określenie 

kierunków działań, a także celów strategicznych i szczegółowych Miasta Tarnowa wynikających ze 

zdiagnozowanych problemów oraz potencjałów.  

Analiza i ocena sytuacji mieszkaniowej w mieście Tarnów została sporządzona w zgodzie 

z obowiązującymi aktami prawnymi wymienionymi w podrozdziale 2.1 Uwarunkowania prawne. 
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2. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIESZKALNICTWA  

2.1.  UWARUNKOWANIA PRAWNE  

Zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym jednym z zadań własnych gminy jest 

zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty. W zakresie gospodarki mieszkaniowej zadania własne 

gminy obejmują sprawy:  

a) ładu przestrzennego, gospodarki nieruchomościami, 

b) wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, 

utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk i unieszkodliwiania 

odpadów komunalnych, zaopatrzenia w energię elektryczną i cieplną oraz gaz, 

c) gminnego budownictwa mieszkaniowego. 

Ponadto zgodnie z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie 

gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego tworzenie warunków do zaspokajania potrzeb mieszkaniowych 

wspólnoty samorządowej należy do zadań własnych gminy. Oprócz tego gmina, na zasadach 

i w przypadkach określonych w ustawie, zapewnia lokale w ramach najmu socjalnego i lokale zamienne, 

a także zaspokaja potrzeby mieszkaniowe gospodarstw domowych o niskich dochodach. 

Ustawa z dnia 26 października 1995 r. o społecznych formach rozwoju mieszkalnictwa określa zasady 

finansowania przez Bank Gospodarstwa Krajowego niektórych przedsięwzięć inwestycyjno-

budowlanych mających na celu budowę lokali mieszkalnych, a także zasady działania społecznych agencji 

najmu, społecznej inicjatywy mieszkaniowej oraz zasady wspierania gmin ze środków Rządowego 

Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa.  

Warto nadmienić w tym miejscu także ustawę z dnia 8 grudnia 2006 r. o finansowym wsparciu niektórych 

przedsięwzięć mieszkaniowych. Reguluje ona zasady gospodarowania lokalami mieszkalnymi na wynajem 

utworzonymi z wykorzystaniem finansowego wsparcia, które nie wchodzą w skład mieszkaniowego 

zasobu gminy. Przedstawione są również zasady udzielania z Funduszu Dopłat finansowego wsparcia 

podmiotom realizującym przedsięwzięcia polegające na tworzeniu lub modernizacji: 

a) lokali mieszkalnych na wynajem o ograniczonym czynszu, w tym lokali wchodzących w skład 

mieszkaniowego zasobu gminy, 

b) mieszkań chronionych, 

c) noclegowni, schronisk dla osób bezdomnych, ogrzewalni i tymczasowych pomieszczeń, 

d) infrastruktury technicznej lub infrastruktury społecznej. 

Dodatkowo ustawa z dnia 10 grudnia 2020 r. o zmianie niektórych ustaw wspierających rozwój 

mieszkalnictwa redefiniuje wybrane punkty w poszczególnych ustawach, przykładowo ustawę z dnia 21 

sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami. Dokumentem, który uzupełniająco reguluje kwestie 

związane z gospodarką mieszkaniową jest ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. o pomocy państwa w ponoszeniu 

wydatków mieszkaniowych w pierwszych latach najmu mieszkania. Wskazuje ona zasady stosowania 

dopłat pokrywających część czynszu za najem mieszkania.  

Dokumenty odnoszące się do polityki mieszkaniowej zostały wyartykułowane poza tymi powyżej na 

poziomie krajowym. Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. o Krajowym Zasobie Nieruchomości ujednolica zasady:  

a) utworzenia i funkcjonowania Krajowego Zasobu Nieruchomości, będącego państwową osobą 

prawną, zwanego dalej „KZN”, 

b) gospodarowania nieruchomościami wchodzącymi w skład Zasobu Nieruchomości, zwanego 

dalej „Zasobem”, 

c) kwalifikowania i przekazywania nieruchomości do Zasobu, które stanowią przedmiot:  

a. własności Skarbu Państwa, w tym powierzonych Krajowemu Ośrodkowi Wsparcia 

Rolnictwa oraz Agencji Mienia Wojskowego i nie zostały oddane w użytkowanie 

wieczyste,  

b. użytkowania wieczystego Skarbu Państwa – którymi gospodarują właściwe organy,  
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c. własności spółek Skarbu Państwa1. 

Narodowy Program Mieszkaniowy jako swoje główne cele przyjmuje: zwiększenie dostępu do mieszkań 

dla osób o dochodach uniemożliwiających nabycie lub wynajęcie mieszkania na zasadach komercyjnych; 

zwiększenie możliwości zaspokojenia podstawowych potrzeb mieszkaniowych osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym ze względu na niskie dochody lub szczególnie trudną sytuację życiową, a także 

poprawa warunków mieszkaniowych społeczeństwa, stanu technicznego zasobów mieszkaniowych oraz 

zwiększenie efektywności energetycznej.  

W dodatku Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności (projekt) w swoich celach zakłada 

odbudowę potencjału rozwojowego gospodarki utraconego w wyniku pandemii oraz wsparcie budowy 

trwałej konkurencyjności gospodarki i wzrost poziomu życia społeczeństwa w dłuższym horyzoncie 

czasowym.  

Na poziomie regionalnym Strategia Rozwoju Mieszkalnictwa wpisuje się w Strategię Rozwoju 

Województwa „Małopolska 2030” oraz w Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Małopolskiego. Pierwszy dokument opisuje wyzwania, z którymi należy się zmierzyć w celu rozwoju 

województwa np. próba lepszego wykorzystania potencjału mieszkań chronionych, zachowanie 

dziedzictwa kulturowego dla przyszłych pokoleń, szczególnie przeprowadzenie prac adaptacyjnych 

i modernizacyjnych obiektów zagrożonych (np. drewnianego budownictwa mieszkalnego – interwencja 

„in situ”). Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa zaś należy, obok Strategii Rozwoju 

i związanych z nią strategii sektorowych oraz programów operacyjnych, do kluczowych narzędzi 

zarządzania rozwojem. Jego funkcją jest programowanie terytorialnego wymiaru polityki rozwoju regionu 

samorządu województwa, czyli ustalanie jakie cele, jakie programy i w jaki sposób będą realizowane na 

jego poszczególnych terytoriach.  

Niniejsze opracowanie uwzględnia Strategię Rozwoju Gminy Miasta Tarnowa na lata 2021-2030 

(projekt), a cele i kierunki tegoż dokumentu wpisują się w cele Strategii Rozwoju Miasta. Kolejny akt 

prawny regulujący kwestie związane z gospodarką mieszkaniową to uchwała nr XVIII/194/2019 Rady 

Miejskiej w Tarnowie z dnia 24 października 2019 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 

w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa, która reguluje zasady wynajmowania lokali. 

Oprócz powyższych dokumentów, zasady mieszkalnictwa ujmuje uchwała Nr XI/95/2019 Rady Miejskiej 

w Tarnowie z dnia 25 kwietnia 2019 roku, która opisuje zasady przeprowadzania naboru wniosków 

o zawarcie umowy najmu mieszkań w ramach pomocy państwa w ponoszeniu wydatków mieszkaniowych 

w pierwszych latach najmu mieszkania, w tym kryteria pierwszeństwa i zasady przeprowadzania oceny 

punktowej wniosków oraz maksymalną wysokość miesięcznego dochodu gospodarstwa domowego 

i obowiązującej kaucji.  

Ważnym dokumentem jest również Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego Gminy Miasta Tarnowa. Określa się tam w szczególności: 

a) kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz w przeznaczeniu terenów, 

b) kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenów, w tym tereny 

wyłączone spod zabudowy, 

c) obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego, zabytków oraz dóbr kultury współczesne, 

d) obszary, dla których gmina zamierza sporządzić miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego, w tym obszary wymagające zmiany przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na 

cele nierolnicze i nieleśne, 

e) obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji lub rekultywacji. 

W zakresie Strategii Rozwoju Mieszkalnictwa uwzględniono Gminny Program Rewitalizacji dla Miasta 

Tarnowa na lata 2017 – 2022, który zakłada modernizację poszczególnych budynków i wyznacza ogólny 

cel w renowacji zabudowy miasta. Pod uwagę wzięto także Strategię Rozwiązywania Problemów 

 

1 Opracowano na podstawie: Dz. U. z 2021 r. poz. 1961, z 2022 r. poz. 807, 1561.  
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Społecznych Miasta – Tarnów 2030 (projekt), która identyfikuje potrzeby mieszkańców i tworzy 

podstawy służące rozwiązywaniu zdiagnozowanych problemów społecznych. 

Głównym celem Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Mieście Tarnowie na lata 2021 

– 2025 jest tworzenie warunków do niezależnego życia, indywidualnego rozwoju i zaspokajania potrzeb 

osób z niepełnosprawnościami we wszystkich sferach i na każdym etapie życia, gwarantujących pełne 

uczestnictwo tych osób w życiu społecznym i zawodowym. Program wskazuje cele szczegółowe, które są 

zawarte w niniejszej strategii.  

W ramach dokumentu wdrożeniowego wykorzystano Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym 

zasobem Gminy Miasta Tarnowa na lata 2021-2025 stanowiący załącznik do uchwały Nr XLIX/441/2021 

Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 27 maja 2021 r. w sprawie Wieloletniego programu gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem Gminy Miasta Tarnowa na lata 2021-2025.  

2.2.  OGÓLNA  CHARAKTERYSTYKA MIASTA  

Tarnów jest miastem na prawach powiatu zlokalizowanym na południu Polski, we wschodniej części 

województwa małopolskiego, w pobliżu granicy z województwem podkarpackim. Jest to drugie pod 

względem wielkości miasto w woj. małopolskim i posiada status ośrodka regionalnego2. Miasto sąsiaduje 

z gminami: Lisia Góra, Radłów, Skrzyszów, Wierzchosławice, Żabno oraz z gminą wiejską Tarnów. Łączna 

powierzchnia Tarnowa wynosi 7 238ha 3 , co stanowi około 0,48% powierzchni całego województwa 

małopolskiego. Warto również zaznaczyć, że ze względu na dostępność do instytucji i usług Tarnów 

wskazywany jest jako ośrodek rangi 2 (podobnie jak Nowy Sącz, ośrodek rangi 1 stanowi Kraków) oraz 

cechuje się wysokim poziomem rozwoju4.  

Biorąc pod uwagę rangę miasta – wskazaną dostępność do usług i instytucji różnego typu, jego strefa 

oddziaływania obejmuje powiat tarnowski, ale także inne małopolskie powiaty, jak dąbrowski, brzeski, 

bocheński i gorlicki oraz powiaty z województwa podkarpackiego – mielecki i dębicki. Tarnów wspólnie 

z 11 gminami (Lisia Góra, Pleśna, Radłów, Ryglice, Skrzyszów, Tarnów, Tuchów, Wierzchosławice, 

Wietrzychowice, Wojnicz, Żabno) tworzy Aglomerację Tarnowską5.  W dalszej części diagnozy opisane 

zostały powiązane funkcjonalne z obszarem aglomeracji tarnowskiej, które mogą mieć wpływ na 

przyjmowaną strategię w zakresie mieszkalnictwa w kontekście potencjalnych mieszkańców oraz osób 

wyjeżdżających z Tarnowa.  

W strukturze Tarnowa wydzielonych zostało 16 osiedli (Mapa 1). Do największych powierzchniowo 

obszarów należą zlokalizowane w północnej i zachodniej części miasta osiedla Klikowa, Krzyż oraz 

Mościce, natomiast najmniejszymi jednostkami są centralnie położone osiedla Grabówka, Jasna, 

Legionów, Westerplatte oraz Zielone (Tabela 1). 

Tabela 1. Powierzchnia osiedli w Tarnowie 

Jednostka Powierzchnia [ha] 

Osiedle nr 1 „Starówka” 132,61 

Osiedle nr 2 „Strusina” 207,58 

Osiedle nr 3 „Piaskówka” 395,68 

Osiedle nr 4 „Grabówka” 79,46 

Osiedle nr 5 „Rzędzin” 695,54 

Osiedle nr 6 „Gumniska-Zabłocie” 863,09 

Osiedle nr 7 „Krakowska” 285,87 

Osiedle nr 8 „Mościce” 1 191,22 

Osiedle nr 9 „Chyszów” 444,62 

Osiedle nr 10 „Klikowa” 1 072,49 

Osiedle nr 11 „Krzyż” 1 517,23 

 

2 Zgodnie z „Koncepcją Zagospodarowania Przestrzennego Kraju do roku 2030” 
3 Źródło: Główny Urząd Geodezji i Kartografii, 2021. 
4 Źródło: Binda A., Łobodzińska A., Motak E., Nowak A., Jarząbek B., Poniewierska A., Miasta województwa małopolskiego – 
zmiany, wyzwania i perspektywy rozwoju, Małopolskie Obserwatorium Rozwoju Regionalnego, Urząd Marszałkowski 
Województwa Małopolskiego, Kraków 2018) 
5 Diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Tarnowa z uwzględnieniem jego obszaru funkcjonalnego 
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Jednostka Powierzchnia [ha] 

Osiedle nr 12 „Jasna” 97, 28 

Osiedle nr 13 „Westerplatte” 67,36 

Osiedle nr 14 „Legionów” 32,09 

Osiedle nr 15 „Koszyce” 115,91 

Osiedle nr 16 „Zielone” 32,45 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDOT10k. 

Mapa 1. Podział administracyjny Tarnowa 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDOT10k. 
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2.3.  UWARUNKOWANIA DEMOGRAFICZNE I SPOŁECZNE  

2.3.1. DEMOGRAFIA 

Liczba ludności w latach 2016-2021 w Tarnowie zmniejszała się z roku na rok. W 2016 r. miasto 

zamieszkiwało 107 403 mieszkańców, a sześć lat później liczba ta zmalała do 101 507 osób, co oznacza 

spadek o 5 896 osób (-5,5%). Miasto Tarnów w 2016 roku zamieszkiwane było przez 3,26% mieszkańców 

województwa małopolskiego, w 2021 roku odsetek ten zmniejszył się do 3,11%. (Wykres 1).  

Wykres 1. Liczba ludności w Tarnowie w latach 2016-2021 (zameldowania na pobyt stały) 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Tarnowa. 

Najludniejszymi osiedlami w Tarnowie w 2021 roku były osiedla: nr 2 „Strusina” (13 481 mieszkańców), nr 

12 „Jasna” (10 944 mieszkańców) i nr 4 „Grabówka” (10 749 mieszkańców). Największy przyrost liczby 

ludności odnotowano w analizowanym okresie na Osiedlu nr 7 „Krakowska” (5,7%) i nr 9 „Chyszów” 

(4,6%). Największym spadkiem liczby mieszkańców charakteryzowały się: Osiedle nr 1 „Starówka” (-9,2%) 

i Osiedle nr 4 „Grabówka” (-9,0%) (Tabela 2). 

Tabela 2. Liczba mieszkańców poszczególnych osiedli miasta Tarnów w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Zmiana 
liczby 

ludności 

Zmiana 
liczby 

ludności (%) 

Osiedle nr 1 
„Starówka” 

9 030 8 804 8 751 8 557 8 400 8 195 -835 -9,2% 

Osiedle nr 2 
„Strusina” 

14 801 14 544 14 278 14 072 13 839 13 481 -1320 -8,9% 

Osiedle nr 3 
„Piaskówka” 

11 350 11 213 10 946 10 794 10 652 10 456 -894 -7,9% 

Osiedle nr 4 
„Grabówka” 

11 813 11 610 11 523 11 312 11 042 10 749 -1064 -9,0% 

Osiedle nr 5 
„Rzędzin” 

2 634 2 683 2 719 2 716 2 707 2 679 45 1,7% 

Osiedle nr 6 
„Gumniska-
Zabłocie” 

6 425 6 422 6 090 6 052 6 023 5 951 -474 -7,4% 

Osiedle nr 7 
„Krakowska” 

2 840 2 824 3 093 3 046 3 078 3 001 161 5,7% 

Osiedle nr 8 
„Mościce” 

10 228 10 189 10 172 10 157 10 097 9 984 -244 -2,4% 

Osiedle nr 9 
„Chyszów” 

1 871 1 871 2 043 2 013 1 982 1 957 86 4,6% 

Osiedle nr 10 
„Klikowa” 

2 607 2 588 2 590 2 583 2 597 2 567 -40 -1,5% 

Osiedle nr 11 
„Krzyż” 

5 866 5 898 5 946 5 970 5 994 6 049 183 3,1% 

Osiedle nr 12 
„Jasna” 

11 910 11 685 11 547 11 403 11 196 10 944 -966 -8,1% 

Osiedle nr 13 
„Westerplatte” 

5 908 5 913 5 941 5 919 5 914 5 902 -6 -0,1% 

Osiedle nr 14 
„Legionów” 

2 277 2 245 2 244 2 212 2 184 2 156 -121 -5,3% 

107 403 106 250 105 612 104 485 103 302 101 507
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Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Zmiana 
liczby 

ludności 

Zmiana 
liczby 

ludności (%) 

Osiedle nr 15 
„Koszyce” 

2 343 2 322 2 327 2 312 2 294 2 250 -93 -4,0% 

Osiedle nr 16 
„Zielone” 

5 500 5 439 5 402 5 367 5 303 5 186 -314 -5,7% 

Tarnów 107 403 106 250 105 612 104 485 103 302 101 507 -5896 -5,5% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Tarnowa. 

Ludność w Tarnowie koncentruje się głównie w centralnych osiedla miasta – Strusinie, Piaskówce, Jasnej, 

Grabówce i na Starówce (Mapa 2). Wraz z oddalaniem się od centrum miasta liczba ludności w jednostkach 

administracyjnych Tarnowa spada – wyjątkiem jest osiedle „Mościce”, którego liczba ludności w 2019 

roku wyniosła 9 984 mieszkańców. Związane jest to ze znajdującą się na terenie osiedla Grupą Azoty S.A., 

dawną Państwową Fabryką Związków Azotowych, której otwarcie przyczyniło się do powstania osiedli 

mieszkaniowych dla pracowników i zawiązywania się spółdzielni mieszkaniowych.  

Mapa 2. Liczba ludności osiedli w Tarnowie 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu o Stanie Miasta, Urząd Miasta Tarnów, 2021. 

Gęstość zaludnienia Tarnowa w ciągu analizowanych lat z roku na rok zmniejszała się – w 2016 roku 

wyniosła 1 521 osób/km2, a w 2021 roku zmniejszyła się do wartości 1 463 osoby/km2 (Tabela 3). Podobny 

trend zauważalny jest w pozostałych gminach Aglomeracji Tarnowskiej poza gminą Lisia Góra, Skrzyszów 

i gminą wiejską  Tarnów, gdzie gęstość zaludnienia w analizowanym okresie wzrosła.  
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Tabela 3. Gęstość zaludniania (ludność/1 km2) miasta Tarnów, Aglomeracji Tarnowskiej województwa małopolskiego i Polski i 

jej zmiany w latach 2016-2021 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Największy odsetek mieszkańców Tarnowa w 2021 r. zamieszkiwał osiedle nr 2 „Strusina” (13%), osiedle 

nr 12 „Jasna” (11%) i osiedle nr 4 „Grabówka” (11%). Najmniejszy odsetek mieszkańców Tarnowa mieszkał 

na osiedlu nr 9 „Chyszów” (1,85%) i osiedlu nr 14 „Legionów” (2,04%) (Wykres 2). 

Wykres 2. Udział liczby mieszkańców poszczególnych osiedli w ogólnej liczbie ludności Tarnowa w 2021 roku 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Tarnowa. 

Liczba mężczyzn w Tarnowie z roku na rok zmniejszała się – w 2016 roku w Tarnowie mieszkało 51 487 

mężczyzn, a już w 2021 roku 48 339. W analizowanym okresie w mieście było więcej kobiet niż mężczyzn, 

a największa różnica wystąpiła w 2016 r., kiedy to liczba kobiet była większa od liczby mężczyzn o 6 973 
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 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Lisia Góra  145 146 147 148 149 149 

Pleśna 144 144 144 144 143 142 

Radłów 113 113 113 112 110 109 

Ryglice  100 100 100 99 97 96 

Skrzyszów 164 165 166 166 163 164 

gm. wiejska 
Tarnów  311 313 315 317 315 318 

Tuchów 181 181 181 179 174 172 

Wierzchosławice  143 144 144 144 142 141 

Wietrzychowice 83 83 82 81 79 78 

Wojnicz 169 170 170 169 166 165 

Żabno 187 187 186 186 183 183 

m. Tarnów 1 521 1 515 1 507 1 499 1 485 1 463 

Woj. małopolskie 223 223 224 225 225 224 

Polska 123 123 123 123 122 122 
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osoby. W latach 2017-2020 różnica ta systematycznie się zmniejszała, aż do 2021 r. kiedy to w Tarnowie 

liczba kobiet była większa od liczby mężczyzn o 6 850 osób. Współczynnik feminizacji w analizowanych 

latach w Tarnowie wynosił 122, co oznaczało, że na 100 mężczyzn przypadały 122 kobiety. Była to 

wartość wyższa zarówno dla województwa małopolskiego (106) jak i kraju (107) (Wykres 3). 

Wykres 3. Liczba kobiet i mężczyzn w Tarnowie w latach 2016-2021 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Tarnowa.  

Biorąc pod uwagę kategorie wiekowe, mężczyźni przeważali w trzech najmłodszych (0-4, 5-9, 10-14) oraz 

w kategoriach wiekowych 20-24, 25-29, 35-39 i 40-44. W pozostałych kategoriach wiekowych liczba 

kobiet przewyższała liczbę mężczyzn. Największe różnice wystąpiły w kategorii wiekowej 65-69 lat – 

liczba kobiet w tej grupie wieku była wyższa od liczby mężczyzn o 1 254 osoby. Najliczniejszą grupę 

wiekową stanowiły osoby w wieku 35-39 lat, ich łączna liczba wyniosła 8 702 osoby, z czego 51% stanowili 

mężczyźni, a 49% kobiety. Najmniej liczną grupą wiekową w Tarnowie stanowiły osoby w najstarszym 

przedziale wieku 85 i więcej lat – łącznie ich liczba wynosiła 2953 osoby, z czego 30% stanowili mężczyźni, 

a 70% kobiety (Wykres 4).  
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Wykres 4. Piramida wieku i płci mieszkańców Tarnowa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.  

Wskaźnik obciążenia demograficznego, czyli stosunek liczby dzieci (0-14 lat) i osób w starszym wieku 

(65 i więcej lat) do liczby osób w wieku 15-64 lata, w Tarnowie wzrastał na przestrzeni analizowanych lat 

z wartości 23,9 do wartości 29,0 w 2021 roku. Wartości te były wyższe niż wskaźnik obciążenia 

demograficznego dla województwa małopolskiego, ale niższy niż dla kraju (Tabela 4). 

Tabela 4. Wskaźnik obciążenia demograficznego w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 23,9 25,0 26,1 27,2 28,2 29,0 

Woj. 
małopolskie 

23,0 23,8 24,6 25,5 26,2 26,8 

Polska 28,2 29,5 31,1 32,7 34,0 35,1 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.  

W ciągu analizowanych lat w Tarnowie miał miejsce ubytek naturalny ludności, w 2016 roku spadek 

wyniósł -0,182 osób na 1000 mieszkańców i z roku na rok osiągał wyższe wartości, a w 2021 roku 

zwiększył się do -0,902 osób na 1000 mieszkańców. Nadal jednak wskaźnik dla Tarnowa był wyższy niż 

w województwie czy kraju (Tabela 5).  

Tabela 5. Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów -0,182 -0,176 -0,292 -0,386 -0,635 -0,902 

Woj. 
małopolskie 

1,660 1,860 1,587 1,162 -1,011 -2,183 

Polska -0,572 -1,240 -1,825 -2,259 -4,902 -7,751 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS i Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Tarnowa. 
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Analizując zmianę liczby ludności na przestrzeni ostatnich 20 lat w Tarnowie i gminach należących do 

Aglomeracji Tarnowskiej można zauważyć, że w przypadku gmin wiejskich (poza gminą Wietrzychowice) 

liczba ludności wzrastała. W gminach miejsko-wiejskich (poza gminą Żabno) i w Tarnowie zauważalny jest 

spadek liczby ludności. Na przestrzeni analizowanego okresu największy spadek liczby ludności dotyczył 

miasta Tarnowa (-12%), największy wzrost natomiast gminy wiejskiej Tarnów.  

Wykres 5. Zmiana liczby ludności w mieście Tarnowie na tle Aglomeracji Tarnowskiej  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Powyższe dane potwierdzają również informacje dotyczące salda migracji. Saldo migracji na 1000 

mieszkańców w mieście Tarnowie w latach 2016-2021 osiągało ujemne wartości – więcej osób opuszczało 

Tarnów niż do niego migrowało. W 2021 wartość salda migracji na 1000 mieszkańców wyniosła -8,0 osób, 

była to wartość niższa niż wartość dla województwa małopolskiego, która w tym samym roku równała się 

1,2 osób. Wartości salda migracji na 1000 mieszkańców w ciągu analizowanych lat w Tarnowie odbiegały 

od średnich wartości dla województwa, które przez cały analizowany okres były dodatnie (Tabela 6).  

Tabela 6. Saldo migracji na 1000 mieszkańców w Tarnowie i województwie małopolskim w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów -6,2 -6,2 -6,4 -5,6 -6,0 -8,0 

Woj. 
małopolskie 

1,0 1,1 1,4 1,7 1,0 1,2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS i Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Tarnowa. 

Analizując odsetek zameldowań i wymeldowani w podziale na miasto i wieś należy zauważyć, że 

w przypadku gmin wiejskich (poza gminą Wietrzychowice) ponad połowa zameldowań to zameldowania 

z miast. W przypadku miasta Tarnowa zameldowania z miast stanowiły średnio 33% wszystkich 

zameldowań w analizowanym okresie, natomiast zameldowania ze wsi 66%. W przypadku wymeldowań 

to w przypadku Tarnowa średnio 63% stanowiły wymeldowania na wieś. Analizując największy przyrost 

zameldowań z miast w okresie 2016-2021 to największe wartości zostały odnotowane w gminie Radłów, 

Ryglice, Skrzyszów i w gminie miejskiej Tarnów.  
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Tabela 7. Migracje z miast i do miast oraz ze wsi i do wsi (odsetek zameldowań i wymeldowani ogółem) w Tarnowie i Aglomeracji Tarnowskiej 6 

Nazwa 
zameldowania z miast zameldowania ze wsi wymeldowania do miast wymeldowania na wieś 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Lisia Góra 101 92 105 118 91 124 50 74 68 80 72 72 42 82 63 77 57 76 63 38 37 61 43 76 

Pleśna  45 41 59 56 65 56 38 45 50 32 37 60 54 55 69 73 65 63 50 72 50 49 43 75 

Radłów  20 41 36 35 20 44 34 46 46 36 56 47 36 47 67 69 56 49 39 34 46 62 31 37 

Ryglice 25 36 46 34 30 52 44 34 45 48 32 52 43 53 62 73 35 40 60 55 73 51 53 49 

Skrzyszów 64 58 83 92 53 86 55 34 64 62 53 54 52 47 63 61 56 47 52 47 81 48 45 66 

Tarnów  226 262 236 308 256 289 96 107 95 97 89 140 119 134 142 160 166 160 55 55 82 80 77 88 

Tuchów  66 50 78 79 48 51 70 63 95 47 78 91 91 77 83 109 104 76 73 85 102 96 72 103 

Wierzchosławice  65 56 45 61 42 55 22 31 30 26 30 33 47 46 65 49 41 52 28 32 33 36 37 30 

Wietrzychowice 19 10 18 9 12 20 25 18 25 23 22 29 11 5 9 21 9 11 18 11 13 23 11 20 

Wojnicz  50 60 42 52 29 34 67 55 70 48 32 64 51 38 72 64 53 53 69 52 56 61 63 62 

Żabno  77 80 112 74 83 74 78 51 80 74 75 92 83 79 127 104 60 86 48 67 103 76 68 100 

m.Tarnów  274 269 292 264 209 218 467 521 556 565 486 439 350 361 466 560 330 416 600 647 669 777 620 790 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

 

 

 

6 Tabela nie uwzględnia migracji za granicę 
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Według prognozy liczby ludności przeprowadzonej w 2014 r. przez Główny Urząd Statystyczny ogólna 

liczba ludności będzie corocznie maleć. Zgodnie z prognozą w 2020 r. Tarnów miał liczyć 106 162 

mieszkańców, jednak według danych Urzędu Miasta w rzeczywistości liczba ta była ponad o ponad 3 tys. 

mniejsza (103 302), co może sugerować, że tendencje wyludniania są większe niż zakładano przy 

prognozie. Przewiduje się, że w 2030 roku liczba ludności będzie wynosić około 96 tys. (Tabela 8). 

Tabela 8. Prognozy liczby ludności miasta Tarnów do 2030 roku 

 Prognoza na rok 2020 Prognoza na rok 2025 Prognoza na rok 2030 

Tarnów 106 162 101 394 96 212 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Badana podczas Narodowego Spisu Powszechnego w 2011 roku struktura gospodarstw domowych 

mieszkańców w Tarnowie wykazała, że Tarnów zamieszkiwały, podobnie jak województwo małopolskie 

i Polskę – przede wszystkim gospodarstwa jednorodzinne (27 154 gospodarstw). Znaczna liczba 

gospodarstw domowych w Tarnowie to gospodarstwa nierodzinne ogółem (12 814) – z czego w Tarnowie 

były to głównie gospodarstwa nierodzinne 1 osobowe (11 063). Sporo mniej było natomiast gospodarstw 

nierodzinnych wieloosobowych (1 751) (Tabela 9). 

Tabela 9. Struktura gospodarstw domowych mieszkańców w Tarnowie i województwie małopolskim w 2011 roku 

Jednostka Jednorodzin
ne 

Dwurodzinn
e 

Trzy i więcej 
rodzinne 

Nierodzinne 
ogółem 

Nierodzinne 
1 osobowe 

Nierodzinne 
wieloosobo

we 

Tarnów 27 154 2 276 190 12 814 11 063 1 751 

Woj. 
małopolskie 

687 430 98 959 10 036 283 724 247 575 36 150 

Polska 8 889 935 921 295 76 153 3 680 616 3 254 736 425 880 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Na podstawie opracowania „Analiza przepływu mieszkańców Subregionu Tarnowskiego w ramach badań 

potencjału kapitału ludzkiego w Subregionie Tarnowskim”, z wykorzystaniem koordynatów GPS 

użytkowników stwierdzono, że w ciągu dnia do miasta Tarnowa przemieszcza się prawie 15 tys. osób, 

z czego najwięcej z powiatu tarnowskiego. Wśród mieszkańców Tarnowa i użytkowników urządzeń 

mobilnych 8358 osób odwiedzało w 2019 r. wybrane uczelnie wyższe w Krakowie, ale mieszkało 

w Tarnowie. Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Tarnowie odwiedzało: 1203 osoby z Tarnowa, 1301 

mieszkańców powiatu tarnowskiego, 528 osób z powiatu dąbrowskiego, 425 z bocheńskiego oraz 283 

z brzeskiego. W 2019 roku zaobserwowano 5 138 mieszkańców powiatu tarnowskiego i 3 198 

mieszkańców miasta Tarnowa pracujących w Krakowie oraz 942 osoby mieszkające w Tarnowie i 685 

mieszkańców powiatu tarnowskiego pracujących w Rzeszowie. Według profilu behawioralnego 

mieszkańców Subregionu Tarnowskiego, w Tarnowie 13,1% mieszkańców stanowią studenci, 4,3% single, 

a nieco ponad 26% rodzice dzieci w wieku 1-10 lat. Wykorzystując lokalizację urządzeń mobilnych 

określono miejsca zamieszkania (punkty, w których badane osoby spędzały czas w godzinach od 22:00 do 

6:00) oraz miejsca pracy (punkty, w których badane osoby spędzały czas w godzinach od 8:00 do 16:00). 

Na tej podstawie stworzono mapy ciepła przedstawiające miejsca zamieszkania osób pracujących 

w Tarnowie oraz w Krakowie – z punktu widzenia mieszkalnictwa istotne jest, że osoby mieszkające na 

południe od centralnej części Tarnowa nie pracują tam, ale dojeżdżają codziennie do Krakowa. 

Wnioski do podrozdziału: Demografia: 
• W latach 2016-2021 liczba ludności miasta Tarnów zmniejszyła się o 5,5%. 

• Najwyższy średni roczny przyrost liczby ludności odnotowano na osiedlu nr 7 „Krakowska” (5,7%) 

oraz osiedlu nr 9 „Chyszów” (4,6%), natomiast najniższy na osiedlu nr 5 „Rzędzin” (1,7%). 

• Najwyższy średni spadek liczby ludności odnotowano na osiedlu nr 1 „Starówka” (-9,2%) i osiedlu 

nr 4 „Grabówka” (-9,0%). 

• Ludność w Tarnowie koncentrowała się głównie na osiedlach położonych w centrum miasta - 

Strusina, Piastówka, Jasna, Grabówka i na Starówce. Wraz z oddalaniem się od centrum liczba 

mieszkańców osiedli spadała. 
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• Piramida wieku i płci miasta Tarnów wskazywała na postępujące starzenie się społeczeństwa, a co 

za tym idzie wzrost udziału osób w wieku poprodukcyjnym. Dodatkowo, wskaźnik obciążenia 

demograficznego dla miasta Tarnów w latach 2016-2021 wzrósł z wartości 23,9 do 29,0.  

• Przyrost naturalny, saldo migracji zewnętrznych i wewnętrznych w analizowanych latach 

przyjmowały negatywne wartości, co przyczyniło się do zmniejszenia się liczby ludności miasta. 

Jednocześnie widoczny był wzrost liczby ludności w gminach wiejskich Aglomeracji Tarnowskiej. 

W Tarnowie przeważały wymeldowania na wieś.  

• Gęstość zaludnienia spadała w Tarnowie i w pozostałych gminach Aglomeracji Tarnowskiej poza 

gminą Lisia Góra, Skrzyszów i gminą wiejską  Tarnów, gdzie gęstość zaludnienia w analizowanym 

okresie wzrosła. 

• Prognoza liczby ludności do 2030 roku jednoznacznie potwierdza obecne trendy i przewiduje 

dalsze zmniejszanie się liczby ludności Tarnowa.  

• Struktura gospodarstw domowych badana podczas NSP 2011 wykazała, że Tarnów zamieszkują 

głównie gospodarstwa jednorodzinne – co odpowiada trendowi obecnemu na terenie 

województwa małopolskiego i w Polsce. 

• W ciągu dnia do miasta Tarnowa przemieszczało się prawie 15 tys. osób z okolicznych powiatów. 

• Mieszkańcy południowo-centralnej części miasta nie pracują w Tarnowie – dojeżdżają codziennie 

do Krakowa. 

2.3.2. POMOC SPOŁECZNA  

Analiza zmian wskaźników dotyczących problemów i usług społecznych pozwala oszacować zmiany 

poziomu jakości życia na przestrzeni badanych lat. W latach 2016-2021 liczba osób korzystających ze 

środowiskowej pomocy społecznej w Tarnowie zmniejszyła się z 6 029 do 4 258 osób korzystających 

(spadek o -29,37%) (Tabela 10). 

Tabela 10. Liczba osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce 

w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 6 029 5 556 5 266 4 663 4 258 

Woj. małopolskie 185 278 164 183 151 731 140 715 126 768 

Polska 2 478 698 2 180 599 1 970 385 1 775 761 1 589 337 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców każdego 

roku malała, choć w Tarnowie spadek ten był najwolniejszy. W 2016 r. tamtejszy odsetek beneficjentów 

(546) był mniejszy niż w województwie (549) i kraju (645), natomiast w 2020 roku sytuacja się odwróciła 

i to w Tarnowie ze środowiskowej pomocy społecznej korzystało więcej osób niż w pozostałych 

jednostkach porównawczych. W 2020 r. na 10 tys. mieszkańców w mieście było 375 beneficjentów 

(spadek o 31,3%), w Małopolsce 335 (-38,4%,), a w Polsce 371 (-42,5%) (Tabela 11).  

Tabela 11 Liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. mieszkańców 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 546 506 482 429 394 375 

Woj. małopolskie 549 485 447 413 371 338 

Polska 645 568 513 463 414 371 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Liczba osób, które korzystały ze środowiskowej pomocy społecznej i znajdowały się poniżej kryterium 

dochodowego w okresie 2016-2020 w Tarnowie zmniejszyła się z 3 441 osób do 2 244 osób (spadek 

o 34,7%). W porównaniu do województwa i kraju ogólna liczba osób korzystająca ze środowiskowej 

pomocy społecznej poniżej kryterium dochodowego w Tarnowie była niższa, jednak we wszystkich 

jednostkach referencyjnych w badanym okresie czasu zarejestrowano spadek tej liczby osób (Tabela 12). 
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Tabela 12. Liczba osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej poniżej kryterium dochodowego w Tarnowie, 

województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 3 441 2 977 2 752 2 338 2 244 

Woj. małopolskie 117 383 95 052 83 928 73 208 66 695 

Polska 1 667 612 1 366 143 1 193 606 1 015 411 912 093 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Liczba osób korzystających z pomocy społecznej powyżej kryterium dochodowego w Tarnowie w okresie 

2016-2020 również uległa obniżeniu - z 2 588 osób do 2 015 osób (spadek o -22,1%) (Tabela 13).  

Tabela 13. Liczba osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej powyżej kryterium dochodowego w Tarnowie, 

województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 2 588 2 580 2 514 2 325 2 015 

Woj. małopolskie 117 383 95 052 83 928 73 208 66 695 

Polska 1 667 612 1 366 143 1 193 606 1 015 411 912 093 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Liczba osób bezdomnych w noclegowniach, domach i schroniskach w Tarnowie wzrosła ze 158 osób 

w 2019 roku do 253 osób w 2021 roku. Odmienna sytuacja miała miejsce w województwie małopolskim, 

w którym to wartość tego wskaźnika zmniejszyła się z wartości 2 198 w 2019 roku do wartości 2 098 

w 2020 roku, a z kolei w 2021 zwiększyła się do 2 243 osób. W skali kraju liczba osób bezdomnych w 2019 

roku wyniosła 37 576 osób, a w kolejnym badanym roku – 2020 – zmniejszyła się o przeszło 7 tys. osób. 

W 2021 roku wzrosła do niespełna 31 tys. osób (Tabela 14). 

Tabela 14. Liczba bezdomnych w noclegowniach, domach i schroniskach w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w 

latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów b.d. b.d. b.d. 158 233 253 

Woj. 
małopolskie 

b.d. b.d. b.d. 2 198 2 098 2 243 

Polska b.d. b.d. b.d. 37 576 30 549 30 954 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, mającym na celu 

dofinansowanie do wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowaniem lokalu 

mieszkalnego. Kwota wypłacanego dodatku mieszkaniowego zależy od osiąganego dochodu 

i ponoszonych wydatków. Na przestrzeni lat maksymalna wysokość dodatku zwiększała się - między 

rokiem 2016, a 2021 różnica wyniosła 318,87 zł. Systematycznie zmniejszała się natomiast liczba 

gospodarstw domowych, którym dofinansowywano wydatki mieszkaniowe. Liczba ta od 2016r. spadła 

o 519 gospodarstw (Tabela 15). 

Tabela 15. Realizacja i finansowanie dodatków mieszkaniowych w Tarnowie w latach 2016-2021 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba 
złożonych 
wniosków  

4 440 4 285 3 865 3 588 3 358 3 393 

Wydane 
decyzje 
administracyjne 

4 809 4 580 4 252 3 869 3 574 3 752 

Liczba 
gospodarstw 
domowych, 
którym 
dofinansowano 

2 190 2 084 1 890 1 712 1 679 1 671 
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Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

wydatki 
mieszkaniowe  

Min. wysokość 
dodatku (zł) 
(miesięcznie) 

17,85 18,36 18,36 21,16 22 22 

Maks. 
wysokość 
dodatku (zł) 
(miesięcznie) 

793,13 878,97 878,97 944,80 1 029 1 112 

Wydatkowana 
łączna kwota 
(zł) 

6 170 566 5 965 464 5 358 319 4 860 035 4 968 071 5 693 669 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportów o Stanie Miasta, Urząd Miasta Tarnów, 2016-2021. 

Potrzeby mieszkaniowe w Tarnowie szacowane są na podstawie liczby gospodarstw domowych 

osiągających niskie i bardzo niskie dochody oczekujących pomocy miasta w zaspokojeniu potrzeb 

mieszkaniowych, a także na podstawie liczby zarejestrowanych do realizacji wyroków eksmisyjnych 

i wezwań komornika do zabezpieczenia przez miasto pomieszczeń tymczasowych. Do zrealizowania 

obowiązków miasta konieczne jest natychmiastowe zapewnienie 227 lokali do najmu socjalnego, 243 

lokali wynajmowanych na czas nieoznaczony i 12 tymczasowych pomieszczeń (Tabela 16). 

Tabela 16. Zapotrzebowanie na wynajem lokali z zasobów gminy z uwzględnieniem charakteru lokali 

Charakter lokali Zobowiązanie gminy 

Najem socjalny na rzecz gospodarstw domowych o bardzo niskich 
dochodach 

152 

Najem socjalny z tytułu realizacji wyroków orzekających eksmisyjnych (z 
przyznanym w wyroku prawem do najmu socjalnego) 

75 

Zapotrzebowanie na najem socjalny 227 

Lokale zamienne 1 

Lokale na czas nieoznaczony na rzecz gospodarstw o niskich dochodach 
oraz uprawnionych w trybie szczególnym zgodnie z uchwałą o wynajmie 

205 

Lokale na czas nieoznaczony wynajmowane w zamian za oddanie do 
dyspozycji gminy zajmowanego lokalu z przeznaczeniem go do najmu 
socjalnego 

37 

Zapotrzebowanie na lokale na czas nieoznaczony 243 

Zapotrzebowanie na tymczasowe pomieszczenia 12 
Źródło: Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miasta Tarnowa na lata 2021-2025, Tarnów 2021. 

W roku 2019 Tarnów uruchomił wynajmowanie lokali przeznaczonych do remontu wykonywanego we 

własnym zakresie i na koszt przyszłego najemcy. Po zakończeniu remontu zawiera się umowę najmu 

lokalu na czas nieoznaczony. Taka forma jest popularna wśród mieszkańców, których nie stać na zakup 

lokalu, ale dysponują wystarczającą kwotą na wykonanie remontu. W latach 2019-2020 na rzecz osób 

uprawnionych do wynajmu lokali z mieszkaniowego zasobu gminy na zasadach ogólnych lub w trybie 

szczególnym wynajęto w tej formule 46 lokali (Tabela 17).  

Tabela 17. Realizacja wynajmu lokali przeznaczonych do remontu wykonywanego we własnym zakresie i na koszt przyszłego 

najemcy w latach 2019-2020 

Wskaźnik 2019 2020 

Lokale wykazane do remontu 43 39 

Liczba złożonych wniosków 193 161 

Zawarcie umowy najmu lokalu na czas nieoznaczony po 
wykonanym remoncie  

w tym na rzecz osób uprawnionych do wynajmu lokali na zasadach 
ogólnych lub z trybu szczególnego 

38 
 
 

23 

39 
 
 

23 

Źródło: Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miasta Tarnowa na lata 2021-2025, Tarnów 2021. 
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Wnioski do podrozdziału: Pomoc społeczna: 
• W ciągu analizowanego okresu zmniejszyła się liczba osób korzystających ze środowiskowej 

pomocy społecznej w Tarnowie o 29,37%. 

• Liczba osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w Tarnowie była niższa od liczby 

osób korzystających z tego rodzaju pomocy w województwie małopolskim i kraju.  

• Liczba osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej poniżej kryterium 

dochodowego w Tarnowie zmniejszyła się o 34,7%, podobnie liczba osób korzystających ze 

środowiskowej pomocy społecznej powyżej kryterium dochodowego w Tarnowie zmniejszyła się 

o 22,1% w ciągu analizowanego okresu czasu. 

• W Tarnowie w latach 2019-2021 odnotowano wzrost liczby osób bezdomnych w noclegowniach, 

domach i schroniskach o ponad połowę (60,1%). 

• W ciągu analizowanego okresu zmniejszyła się liczba gospodarstw domowych korzystających 

z dofinansowania wydatków mieszkaniowych.  

• Występuje brak wystarczającej liczby lokali na potrzeby najmu socjalnego niezbędnych do płynnej 

realizacji zadań wynikający z faktu, że Gmina powinna zabezpieczyć takie lokale na rzecz osób, 

które są członkami gospodarstw domowych o bardzo niskich dochodach i niezaspokojonych 

potrzebach mieszkaniowych, jak również osobom uprawnionym z mocy sądowych wyroków 

eksmisyjnych. 

 

2.3.3. RYNEK PRACY  

W analizowanym okresie liczba pracujących w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców ogółem oraz w wieku 

produkcyjnym wzrosła, kolejno o 2,74% i 8,29%. Tempo wzrostu tego wskaźnika było jednak niższe niż 

w województwie małopolskim. W 2020 roku nastąpił spadek liczby osób pracujących na 1000 ludności 

ogółem w porównaniu do 2019 roku (2019 – 370, 2020 – 368), jednakże liczba osób pracujących na 1000 

ludności w wieku produkcyjnym wzrosła w tym okresie z wartości 600,5 w 2016 roku do wartości 650,3 

w 2021 roku (Tabela 18).  

Tabela 18. Pracujący na 1 000 ludności ogółem i w wieku produkcyjnym w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w 

latach 2016-2021 

Jednostka Pracujący na 1000 
ludności 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów ogółem 365 365 365 370 368 375 

w wieku produkcyjnym 600,5 607,4 615,6 630,0 633,6 650,3 

Woj. 
małopolskie 

ogółem 231 238 244 250 249 255 

w wieku produkcyjnym 372,6 386,7 400,3 412,9 414,2 426,5 

Polska ogółem 240 247 251 255 252 257 

w wieku produkcyjnym 388,1 402,9 414,4 425,1 424,3 435,2 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w Tarnowie przyjmowała tendencję spadkową w okresie 2016-2019, 

wtedy też wskaźnik zmniejszył się o 41% z wartości 7,1 w 2016 roku do 4,2 w 2019 roku. W 2020 r. 

nastąpił wzrost stopy bezrobocia rejestrowanego w Tarnowie o 28,5% do wartości 5,4. Mogło to być 

związane z trudną sytuacją gospodarczą na świecie związaną z pandemią COVID-19. W 2021 roku stopa 

bezrobocia rejestrowanego wróciła do wartości z 2019 roku (4,2).  

W porównaniu do województwa małopolskiego w Tarnowie była wyższa stopa bezrobocia 

rejestrowanego w latach 2016-2020, natomiast w 2021 roku wskaźnik dla województwa osiągnął wartość 

wyższą (4,5) niż dla Tarnowa (4,2). W całym badanym okresie stopa bezrobocia w Tarnowie była niższa niż 

stopa bezrobocia w Polsce (Tabela 19).  
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Tabela 19. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 7,1 6,0 5,3 4,2 5,4 4,2 

Woj. 
małopolskie 

6,6 5,3 4,7 4,1 5,3 4,5 

Polska 8,2 6,6 5,8 5,2 6,3 5,4 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w Tarnowie w latach 

2016-2021 zmniejszył się z wartości 6,0% w 2016 roku do wartości 3,7% w 2019 roku (spadek o 38,3%), 

następnie wzrósł o 27,02% z wartości 3,7% w 2019 roku do udziału bezrobotnych wynoszącego 4,7% 

w 2020 roku, aby w kolejnym roku powrócić znowu do wartości 3,7% (spadek o 21,28%). We wszystkich 

analizowanych latach udział osób bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym w Tarnowie był wyższy od wartości dla województwa małopolskiego. W porównaniu do 

całego kraju udział ten w latach 2016-2018 był wyższy w Tarnowie niż w Polsce, jednak w latach 2019 

i 2021 był niższy o odpowiednio 0,1 p.p. i 0,3 p.p. (Tabela 20). 

Tabela 20. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w Tarnowie, województwie 

małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 (%) 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 6,0 5,1 4,5 3,7 4,7 3,7 

Woj. 
małopolskie 

4,6 3,8 3,4 3,0 4,0 3,4 

Polska 5,6 4,6 4,2 3,8 4,6 4,0 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Wnioski do podrozdziału: Rynek pracy: 
• W ciągu analizowanego okresu w Tarnowie liczba pracujących w przeliczeniu na 1 000 

mieszkańców ogółem wzrosła o 2,74%, chociaż w 2020 roku nastąpił spadek względem roku 2019 

(2019 – 370, 2020 – 368). 

• Stopa bezrobocia rejestrowanego w Tarnowie w okresie 2016-2019 przyjmowała tendencję 

spadkową – zmniejszyła się z wartości 7,1 w 2016 roku do 4,2 w 2021 roku. 

• Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w Tarnowie 

w latach 2016-2021 zmniejszył się z wartości 6,0% do 3,7%.  

2.4.  UWARUNKOWANIA PRZESTRZENNE  

2.4.1. STRUKTURA UŻYTKOWANIA TERENÓW  

Tarnów ma powierzchnię 72,38 km2, a w strukturze użytkowej miasta przeważają użytki rolne, które 

w 2014 roku stanowiły 50,2% oraz tereny zabudowane i zurbanizowane (41,2% w 2014 r.). Bardzo mały 

udział w powierzchni mają tereny leśne i zadrzewione – w 2014 r. stanowiły one około 6% (Wykres 6).  

Strukturę funkcjonalno-przestrzenną Tarnowa tworzą: 

• historyczne centrum miasta z przyległymi terenami, głównie w formie zurbanizowanej tkanki 

miejskiej zabudowy usługowo-mieszkaniowej, 

• wschodnia część miasta ze zwartym zespołem zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i usług, 

• zespoły uporządkowanej zabudowy mieszkaniowej, przede wszystkim jednorodzinnej w różnych 

częściach miasta, obejmujące osiedla: 

o Mościce w zachodniej części miasta,  

o Krzyża i Piaskówki w północnej części,  

o Rzędzina (osiedle Nauczycielskie) we wschodniej części,  
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o Koszyce w części południowo –zachodniej, 

o Gumniska –Zabłocie w części południowej miasta, 

• tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej pozbawione kompozycji przestrzennych 

i podlegające procesom przekształceń, 

• obszary przemysłowe i przemysłowo–składowe zlokalizowane w zachodniej i północno –

zachodniej części miasta, 

• tereny usługowe i handlowo–hurtowe w zachodniej części miasta, 

• tereny zieleni miejskiej, często niezagospodarowanej7.  

Wykres 6. Procentowy udział poszczególnych form użytkowania terenu w ogólnej powierzchni miasta Tarnów w roku 2014 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

W 2021 r. w Tarnowie obowiązywało 57 Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego, 

obejmujących swoim zasięgiem powierzchnię 3 378 ha, co stanowiło 46,7% powierzchni miasta ogółem 

(Tabela 21). Oznacza to, że w latach 2016-2021 udział terenów objętych mpzp wzrósł o około 16%,  jednak 

pomimo stosunkowo dużego wzrostu, w 2021 r. nadal była to wartość mniejsza niż wskaźnik dla 

województwa małopolskiego - o niemal 23 p.p. Udział obszarów objętych planami miejscowymi był jednak 

wyższy niż w kraju, o 15,7 p.p., chociaż nadal powodował sytuację, w której relatywnie dużo działań było 

podejmowanych na podstawie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, co mogło 

negatywnie wpływać na utrzymanie w mieście ładu przestrzennego. W obowiązującej zmianie Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Miasta Tarnowa przyjętej 25 

września 2014 r. wyniki bilansu terenu wykazały, że ilość powierzchni użytkowej zabudowy mieszkalnej, 

usługowej i produkcyjnej zabezpieczonej w planach miejscowych i obszarach zainwestowanych 

przewyższa zapotrzebowanie jakie może zaistnieć w perspektywie najbliższych 30 lat. Oznacza to, że 

w przypadku sporządzania nowego SUiKZP lub zmiany istniejącego nie można wyznaczać nowych 

terenów do lokalizacji zabudowy, za wyjątkiem obszarów zabudowy wynikających z obowiązujących 

planów miejscowych oraz obszarów o w pełni wykształconej zwartej strukturze funkcjonalno-

przestrzennej. Dodatkowo, w aktualnym studium wskazano obszary, dla których obowiązkowe jest 

sporządzenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, z czego większość tych obszarów 

to tereny istniejącej lub nowej zabudowy mieszkaniowej8. 

 

7 Opracowano na podstawie Raportu o stanie miasta 2021, przygotowanego przez Urząd Miasta Tarnowa. 
8 Opracowano na podstawie Raportu o stanie miasta 2021, przygotowanego przez Urząd Miasta Tarnowa. 
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Tabela 21. Udział powierzchni objętej obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego w powierzchni 

ogółem w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 [%] 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 40,3 40,3 40,3 44,8 45,5 46,7 

Woj. 
małopolskie 

66,4 66,9 67,7 68 68,5 69,1 

Polska 30,1 30,5 30,8 31,2 31,4 31 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Liczba wydawanych pozwoleń na budowę obiektów mieszkalnych utrzymywała się w latach 2016-2020 

na podobnym poziomie i wynosiła między 96 a 119, chociaż od roku 2018 zaczęła systematycznie rosnąć. 

W zdecydowanej większości były to pozwolenia na budynki jednorodzinne – w niektórych latach 

stanowiły one nawet 98% ogółu. Niektóre wydane pozwolenia na budowę obejmowały kilka budynków. 

Rekordowy był rok 2021, kiedy wydano łącznie 165 PnB na 299 obiektów. W analizowanym okresie 

wydano 691 pozwoleń na budowę obiektów mieszkalnych dla 914 budynków jednorodzinnych i 44 

wielorodzinnych (Tabela 22). 

Tabela 22. Liczba wydanych pozwoleń na budowę według pozwoleń i budynków, w podziale na budynki mieszkalne 

jednorodzinne i wielorodzinne w Tarnowie w latach 2016-2021 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba 
pozwoleń na 
budowę 

96 110 99 102 119 165 

Budynki 
mieszkalne 
jednorodzinne 

94 104 93 95 115 160 

Budynki 
mieszkalne 
wielorodzinne 

2 6 6 7 4 5 

Liczba obiektów 129 161 130 172 188 299 

Budynki 
mieszkalne 
jednorodzinne 

126 153 122 165 184 164 

Budynki 
mieszkalne 
wielorodzinne 

3 8 8 7 4 14 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Tarnowa.  

W centrum miasta przeważa zabudowa wielorodzinna, choć poprzeplatana domami jednorodzinnymi. 

Zauważono tendencję, że im dalej od Starówki, tym więcej pojawia się terenów zabudowy jednorodzinnej, 

a największe takie obszary występują na południowym zachodzie oraz północy Tarnowa. Największe 

tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej zlokalizowane są na północ od ul. Słonecznej – są to 

Osiedle Jasna oraz znajdujące się po zachodniej stronie ul. Jana Pawła II Osiedle Westerplatte (Mapa 3).  
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Mapa 3 Zabudowa mieszkaniowa na terenie miasta Tarnowa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDOT10k na podkładzie ESRI OpenStreetMap.  

2.4.2. INFRASTRUKTURA KOMUNALNA I ENERGIA 

SIEĆ KANALIZACYJNA  

Długość sieci kanalizacyjnej na terenie Tarnowa w ciągu analizowanych lat wzrastała, w latach 2016-2021 

wzrosła ona o 16,1 km (4,49%). Największy przyrost długości sieci kanalizacyjnej w Tarnowie nastąpił 

w okresie 2016-2017, kiedy to długość czynnej sieci kanalizacyjnej zwiększyła się z 358,2 km do 364,8 km. 

Przyrosty sieci kanalizacyjnej w Tarnowie podążają za trendami w województwie i w kraju. 

W województwie małopolskim na przestrzeni 6 lat długość czynnej sieci kanalizacyjnej wzrosła z wartości 

15 536,9 km do 17 783,2 km (wzrost o 14,5%) (Tabela 23). 

Tabela 23. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 358,2 364,8 367,4 370,0 372,7 374,3 

Woj. 
małopolskie 

15 536,9 15 870,3 16 268,2 16 746,8 17 361,2 17 783,2 

Polska 154 013,7 156 780,5 160 671,4 165 098,8 169 629,7 173 484,8 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

SIEĆ WODOCIĄGOWA  

W latach 2016-2021 zwiększyła się długość czynnej sieci wodociągowej w Tarnowie z 316,5 km w 2016 

roku do długości 332,7 km w 2021 r. (wzrost o 5,12%) (Tabela 24). 

Tabela 24. Długość czynnej sieci wodociągowej [km] w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 316,5 317,3 323,8 328,0 331,6 332,7 

Woj. 
małopolskie 

20 233,7 20 429,1 20 861,4 21 292,3 21 660,6 21 939,1 
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Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Polska 300 989,7 303 903,1 307 690,4 310 897,6 313 409,6 316 685,1 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Odsetek ludności korzystającej z sieci wodociągowej w Tarnowie we wszystkich analizowanych latach 

wynosił 100% i był wyższy o ok. 18 p.p. od odsetka osób korzystających z sieci wodociągowej 

w województwie małopolskim i wyższy o ok. 8 p.p. od odsetka ludności korzystającej z sieci wodociągowej 

w Polsce (Tabela 25). 

Tabela 25. Ludność korzystająca z sieci wodociągowej [%] w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-

2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Woj. 
małopolskie 

81,0 81,1 81,3 81,6 81,9 82,1 

Polska 91,9 92,0 92,0 92,2 92,2 92,4 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

SIEĆ GAZOWA  

Długość czynnej sieci gazowej w Tarnowie w latach 2016 zwiększyła się z 426 312 km do 442 558 km 

(wzrost o 3,81%). Największym przyrostem sieci gazowej charakteryzował się okres 2020-2021, kiedy to 

zwiększyła się jej długość z 437 257 km do 442 558 km (wzrost o 1,21%) (Tabela 26).  

Tabela 26. Długość czynnej sieci gazowej [km] w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 426 312 429 100 430 497 433 763 437 257 442 558 

Woj. 
małopolskie 

23 761 901 23 920 013 24 157 776 24 474 609 24 849 423 25 661 946 

Polska 
149 036 642 152 217 224 154 379 987 

157 868 
454 

162 089 
088 

165 732 
701 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Odsetek ludności korzystający z sieci gazowej w latach 2016-2020 zwiększył się z 94,2% do 96,1% (wzrost 

o 1,9 p.p.). Wzrost odsetka osób korzystających z sieci gazowej miał miejsce w latach 2016-2017 i 2018-

2019. W okresie 2017-2018 odsetek osób korzystających z sieci gazowej w Tarnowie zmniejszył się o 0,3 

p.p., w latach 2019-2020 udział ludności korzystającej z sieci gazowej zmniejszył się z 97,1% do 96,1% 

(Tabela 27). 

Tabela 27. Ludność korzystająca z sieci gazowej [%] w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 94,2 94,4 94,1 97,1 96,1 

Woj. 
małopolskie 

62,3 62,1 63,2 63,6 64,8 

Polska 52,1 52,1 52,3 52,9 54,2 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Zużycie gazu z sieci na 1 mieszkańca w Tarnowie przyjmowało różne wartości na przestrzeni 6 badanych 

lat. W 2016 roku wyniosło 1 757,6 kWh, a w 2021 roku zwiększyło się do 1 812,0 kWh (wzrost o 3,09%). 

Zużycie gazu z sieci na 1 mieszkańca w Tarnowie w latach 2016-2020 było wyższe od zużycia gazu z sieci 

na 1 mieszkańca w województwie małopolskim, w 2021 roku jednak zużycie gazu w Tarnowie było 

mniejsze od wartości dla województwa o 278,6 kWh (Tabela 28). 

Tabela 28. Zużycie gazu z sieci [kWh] na 1 mieszkańca w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 1 757,6 1 812,6 1 751,3 1 787,9 1 768,5 1 812,0 
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Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Woj. 
małopolskie 

1 395,0 1 490,3 1 510,2 1 594,6 1 687,8 2 090,6 

Polska 1 172,0 1 224,0 1 221,0 1 246,7 1 311,3 1 557,3 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

2.4.3. INFRASTRUKTURA KOMUNIKACYJNA  

KOMUNIKACJA WEWNĘTRZNA  

Ogólna liczba samochodów w mieście stale rośnie – w 2016 r. było ich 467,3 na 1000 ludności, a w 2021 

r. już 563 aut. Oznacza to wzrost o 20,4%, podobny odnotowano w analizowanym okresie w kraju, 

natomiast w całym województwie liczba ta wzrosła o 19,5%. W 2021 r. liczba samochodów na 1000 

mieszkańców w Tarnowie była jednak niższa o 75,9 pojazdów niż w Małopolsce (638,9) i o 116,3 niższa niż 

w Polsce (679,3), co może sugerować, że potrzeba posiadania własnego samochodu w mieście nie jest tak 

duża jak na innych, często wiejskich obszarach województwa i kraju (Tabela 29). Centrum miasta objęte 

jest strefą płatnego parkowania, obowiązującą w dni robocze w godzinach 9:00-17:00.  

Tabela 29. Samochody osobowe na 1000 ludności w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 467,3 483,7 505,2 522,2 543,7 563,0 

Woj. 
małopolskie 

534,6 554,3 576,2 598,3 617,9 638,9 

Polska 564,0 585,5 610,0 634,7 656,3 679,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Uzupełnieniem transportu prywatnego jest funkcjonująca komunikacja miejska, która składa się z 19 linii 

autobusowych, a przewóz pasażerów obsługuje Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne. Dodatkowo, 

działa Gminna Komunikacja Publiczna (10 linii), która zapewnia połączenia między Tarnowem, 

a okolicznymi miejscowościami gmin Tarnów, Lisia Góra oraz Pleśna9. W Tarnowie corocznie przybywa 

nowych ścieżek rowerowych – w latach 2016-2021 wybudowano 12,3 km i 2021 r. łącznie było 77,1 km 

dróg dla rowerów10. W mieście funkcjonuje Tarnowski Rower Miejski, a do dyspozycji mieszkańców jest 

16 stacji i 170 rowerów, w tym rowery dziecięce i pojazdy wyposażone w foteliki.  

KOMUNIKACJA ZEWNĘTRZNA  

Miasto Tarnów jest ważnym ośrodkiem komunikacyjnym, zarówno w zakresie transportu drogowego, jak 

i kolejowego. Położone jest na linii lub w pobliżu ważnych tras, również w skali krajowej. Przez miasto 

przechodzą następujące drogi:  

• autostrada A4 (biegnąca od przejścia granicznego z Niemcami do granicy z Ukrainą), 

• droga krajowa DK nr 73 (łącząca miasto w kierunku północ-południe, od Kielc do Jasła), 

• droga krajowa DK nr 94 (Zgorzelec (przejście graniczne z Niemcami) – Wrocław – Opole – 

Kraków – Tarnów – Rzeszów – Korczowa (przejście graniczne z Ukrainą), 

• droga wojewódzka DW nr 973 (Busko-Zdrój – Nowy Korczyn – Żabno – Tarnów –

Wierzchosławice), 

• droga wojewódzka DW nr 977 (Tarnów – Tuchów – Gromnik – Zborowice – Moszczenica –

Gorlice – Konieczna (przejście graniczne ze Słowacją)). 

Przez miasto przebiegają także 2 czynne linie kolejowe: 

• nr 91 (kierunek wschód-zachód): Kraków Główny – Medyka stanowiąca część pan-europejskiego 

szlaku E30, 

 

9 Opracowano na podstawie https://tarnowska-komunikacja.pl/.  
10 Dane pochodzą z BDL GUS. 

https://tarnowska-komunikacja.pl/
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• nr 96 (kierunek na południe): Tarnów – Muszyna – Leluchów.  

Połączenia kolejowe ze stacji Tarnów obsługują zarówno przewoźnicy krajowi (PKP Intercity), jak 

i regionalni, tacy jak Koleje Małopolskie czy POLREGIO. Dojazd pociągiem do Krakowa zajmuje około 

godziny (w najszybszym wariancie 51 minut). Ponadto, najbliższe lotniska, obsługujące połącznia krajowe 

i międzynarodowe, znajdują się odległości ok. 100 km od miasta - w Krakowie Balicach oraz w Jasionce 

koło Rzeszowa.  

Położenie miasta warunkuje wygodne i sprawne poruszanie się w wielu kierunkach, zarówno na trasach 

do okolicznych gmin, jak i w inne części kraju. Bliskość autostrady zapewnia szybki dojazd do Krakowa 

(około godziny11), a ogólna dostępność komunikacyjna miasta jest bardzo dobra.  

Wnioski do rozdziału: Uwarunkowania przestrzenne: 
• W strukturze użytkowej miasta przeważają użytki rolne oraz tereny zabudowane 

i zurbanizowane, natomiast w mieście jest bardzo mało lasów i terenów zadrzewionych. 

• Planami miejscowymi pokryte było niecałe 50% powierzchni miasta, przez co część inwestycji 

prowadzonych było na podstawie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. 

• Od 2018 r. rosła roczna liczba wydawanych pozwoleń na budowę budynków mieszkalnych, a 

rekordowy był rok 2021 - wydano 165 decyzji na 299 obiektów (czyli ponad dwukrotnie więcej 

niż w roku 2016). Pozwolenia w zdecydowanej większości wydawane były na budynki 

jednorodzinne. 

• Odsetek korzystających z sieci gazowej w latach 2016-2020 zwiększył się z 94,2% do 96,1%. 

• Zużycie gazu z sieci na 1 mieszkańca w Tarnowie zwiększyło się o 3,09% w okresie 2016-2021. 

• Mieszkańcy mogą korzystać z różnorodnych środków transportu do poruszania się po mieście 

- nie muszą oni korzystać jedynie z samochodu, ponieważ do wyboru mają także komunikację  

miejską, a ci, którzy decydują się na poruszanie się rowerem mogą korzystać z sieci ścieżek 

rowerowych.  

• Miasto jest bardzo dobrze położone pod względem komunikacyjnym – biegnie przez nie 

autostrada oraz 2 linie kolejowe, a dojazd do Krakowa zajmuje około godziny.  

 

2.5.  UWARUNKOWANIA BUDŻETOWE –  FINANSE PUBLICZNE  

2.5.1. DOCHODY BUDŻETU GMINY  

W 2018 roku udział dochodów podatkowych od nieruchomości w dochodach budżetu gminy ogółem 

wynosił 12%, a w 2021 r. było to już 10%. Wpływy z podatków od nieruchomości utrzymując się na 

podobnym poziomie powodują, że ich udział w stale rosnących dochodach gminy ogółem maleje. Może to 

sugerować, że zwiększone wpływy pochodzą z innych sektorów.  

Dochody budżetu gminy miasta Tarnowa na przestrzeni lat 2016-2021 rosły, a największa różnica 

widoczna była między rokiem 2020, a 2021 w dochodach w dziale 700 – gospodarka mieszkaniowa - 

wyniosła 9 683 951,80 zł. Największą część dochodów gminy stanowią dochody bieżące - w 2021 r. było 

to 94% ogółu (Tabela 30). 

Tabela 30. Dochody budżetu gminy miasta Tarnowa w latach 2016-2021 [zł] 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Dochody 
budżetu gminy 
ogółem  

617 144 
319,94 

672 767 
102,22 

680 624 
207,93 

809 361 
623,16 

811 183 
160,47 

871 588 
230,83 

Dochody 
bieżące  

596 824 397 654 594 544 654 185 
494,88 

734 586 
429,73 

761 879 
312,24 

822 318 
096,20 

 

11 Stan według Google Maps na dzień 26.10.2022, około godziny 10, w zależności od natężenia ruchu samochodowego czas może 
się wydłużyć.  



   

 

27 | S t r o n a  

 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Dochody 
majątkowe  

20 319 923 18 172 559 26 438 
713,05 

65 043 
502,87 

61 655 
101,82 

49 270 
134,63 

Dochody 
podatkowe 
(podatek od 
nieruchomości)  

b.d. b.d. 81 646 
882,12 

86 817 
251,94 

87 408 
131,00 

91 227 
675,09 

Dochody w 
dziale 700 – 
gospodarka 
mieszkaniowa  

12 412 
128,67 

13 426 
867,27 

9 760 
512,47 

11 840 
646,80 

17 646 
413,00 

27 330 
364,80 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportów o Stanie Miasta, Urząd Miasta Tarnów. 

2.5.2. WYDATKI BUDŻETU GMINY  

Wydatki budżetu gminy, podobnie jak dochody, z roku na rok rosły. Szczególnym rokiem, gdzie wydatków 

było najwięcej, był rok 2019 – nieco ponad 850 milionów. Wydatki w dziale 700 – gospodarka 

mieszkaniowa, nie miały ani tendencji malejącej, ani rosnącej. Wydatki w tym zakresie zależały od roku. 

W 2016 r. stanowiły one 0,42% wydatków gminy, a 2021 r. –0,56%. Największą część wydatków gminy 

stanowiły wydatki bieżące, które przez lata 2016-2021 utrzymywały się na poziomie około 91% (Tabela 

31).  

Tabela 31. Wydatki budżetu gminy miasta Tarnowa w latach 2016-2021 [zł] 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Wydatki 
budżetu gminy 
ogółem  

620 308 
781,09 

674 545 
947,22 

789 170 
491,47 

853 315 
361,74 

802 805 
813,00 

833 785 
820,86 

Wydatki bieżące 564 644 
416,68 

607 472 
363,26 

649 325 
056,45 

698 165 
447,78 

736 118 
454,39 

756 301 
315,81 

Wydatki 
majątkowe  

55 664 
364,41 

67 073 
583,96 

139 845 
435,02 

155 149 
913,96 

66 687 
358,61 

77 484 
505,05 

Wydatki w 
dziale 700 – 
gospodarka 
mieszkaniowa  

2 609 
344,53 

3 469 
293,79 

4 157 
512,11 

3 130 
462,13 

1 904 
935,36 

4 673 
089,84 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportów o Stanie Miasta, Urząd Miasta Tarnów. 

Wnioski do podrozdziału: Finanse publiczne: 

• W latach 2016-2021 dochody budżetu gminy stopniowo zwiększały się. 

• Wydatki budżetu gminy na przestrzeni lat rosły proporcjonalnie do dochodów.  

• Wydatki w dziale 700 – gospodarka mieszkaniowa największe były w roku 2021 i 2018, dochody 

natomiast największą swoją wartość osiągnęły w 2021 i 2020 roku. 

• W 2021 r. udział dochodów podatkowych od nieruchomości w dochodach budżetu gminy ogółem 

wynosił 10%. 
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3. CHARAKTERYSTYKA SYTUACJI MIESZKANIOWEJ  

3.1.  STAN ZASOBU MIESZKANIOWEGO  

3.1.1. OGÓLNY STAN ZASOBU MIESZKANIOWEGO  

W analizowanym okresie niemal każdego roku liczba budynków mieszkalnych rosła, choć wyjątkiem był 

rok 2020, w którym, względem roku 2019, zasób zmniejszył się o 144 budynki. Ogólne tempo wzrostu 

liczebności budynków mieszkalnych dla Tarnowa było wolniejsze niż dla województwa czy kraju - w latach 

2016-2021 wyniosło ono: w Tarnowie 4,0%, w Małopolsce 8,9%, a w Polsce 7,5% (Tabela 32). 

Tabela 32. Budynki mieszkalne w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Wzrost 
procentowy 

Tarnów 11 163 11 263 11 368 11 484 11 340 11 615 4,0% 

Woj. 
małopolskie 

644 061 651 647 659 066 679 128 685 034 701 514 8,9% 

Polska 6 308 344 6 375 734 6 443 611 6 629 920 6 636 883 6 781 570 7,5% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Ogólna liczba mieszkań corocznie rosła, w Tarnowie w latach 2016-2020 odnotowano 4,8% wzrost, 

natomiast w województwie i w Polsce – po 5,7%. Jednocześnie, wskaźnik mieszkań na 1000 ludności był 

w mieście wyższy niż dla województwa czy kraju, wynosząc kolejno: 413; 363,3 i 392,4 (Tabela 33).  

Tabela 33. Mieszkania na 1000 ludności w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2020 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 394,1 397,5 401,8 406,1 413,0 

Woj. 
małopolskie 

343,8 348,5 352,8 357,9 363,3 

Polska 371,3 375,7 380,5 385,9 392,4 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania w Tarnowie w 2020 r. wynosiła 64,4 m2 i było to niewiele 

więcej niż 5 lat wcześniej (63,6 m2). Przez cały analizowany okres średnia powierzchnia lokali 

mieszkalnych w mieście była mniejsza niż w województwie (o 14,6 m2) i w kraju (o 10,2 m2). Wskaźnik 

obejmuje zarówno budynki wielo- jak i jednorodzinne, z czego mogą wynikać powyższe różnice – 

w mieście najczęściej przeważa zabudowa wielorodzinna. 

Tabela 34 Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-

2020 [m2] 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 63,6 63,8 64 64,2 64,4 

Woj. 
małopolskie 

78,2 78,4 78,7 78,8 79 

Polska 73,8 74 74,2 74,4 74,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

W analizowanym okresie odnotowano wzrost przeciętnej powierzchni użytkowej mieszkania na 1 osobę, 

w Tarnowie o 6%, w województwie o 6,7%, a w Polsce o 6,6% (Tabela 35).Wskaźnik dla Tarnowa był niższy 

niż dla jednostek porównawczych, jednak mogło to wynikać z rodzaju dominującej zabudowy – w mieście 

przeważa zabudowa wielorodzinna, natomiast wskaźnik dla województwa i kraju obejmuje również 

obszary wiejskie, na których znajdują się przede wszystkim domy jednorodzinne, o nierzadko większej 

powierzchni niż mieszkania w blokach. W 2020 r. średnia powierzchnia użytkowa mieszkania na 1 osobę 

wyniosła 26,6 m2, w województwie było to 28,7 m2, a w kraju – 29,2 m2. 
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Tabela 35. Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na 1 osobę w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w 

latach 2016-2020 [m2] 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 25,1 25,4 25,7 26,1 26,6 

Woj. 
małopolskie 

26,9 27,3 27,7 28,2 28,7 

Polska 27,4 27,8 28,2 28,7 29,2 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.  

Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie minimalnie zmalała w latach 2016-2020 – we wszystkich 

jednostkach spadek wynosił około 5%. W Tarnowie w 2016 roku wskaźnik oscylował w okolicach 2,54, 

a w roku 2020 wyniósł 2,42. Wartości te były niższe niż w województwie czy kraju (Tabela 36). 

Tabela 36. Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2020 
Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 

Tarnów 2,54 2,52 2,49 2,46 2,42 

Woj. 
małopolskie 

2,91 2,87 2,83 2,79 2,75 

Polska 2,69 2,66 2,63 2,59 2,55 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.  

3.1.2. STAN WŁASNOŚCIOWY MIESZKAŃ  

W 2020 r. najwięcej mieszkań (30 153) było we własności osób fizycznych, co stanowiło niemal 68% 

całego zasobu. Kolejne 26,2% mieszkań należało do spółdzielni mieszkaniowych. W stosunku do roku 

2016 w 2020 zmniejszyła się liczba mieszkań gminnych, zasobów spółdzielni mieszkaniowych, zasobów 

zakładów pracy, zasobów Skarbu Państwa i innych podmiotów (Wykres 7 i Wykres 8). Wzrost nastąpił 

natomiast wśród mieszkań należących do osób fizycznych oraz towarzystw budownictwa społecznego  

(Tabela 37). 

Tabela 37. Mieszkania w podziale na zasoby w Tarnowie w 2016 r. i 2020 r. 

Rodzaj zasobu 2016 2020 

zasoby gminne (komunalne) 2 607 2 500 

zasoby spółdzielni mieszkaniowych 11 361 10 915 

zasoby zakładów pracy 53 43 

zasoby osób fizycznych 28 532 30 153 

zasoby Skarbu Państwa 13 9 

zasoby towarzystw budownictwa społecznego (TBS) 728 776 

zasoby innych podmiotów 105 0 

suma 43 399 44 396 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 
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Wykres 7. Udział mieszkań w zasobach w ogóle w Tarnowie w 2016 r.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Wykres 8. Udział mieszkań w zasobach w ogóle w Tarnowie w 2020 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

W 2020 r. w budynkach objętych wspólnotami mieszkaniowymi znalazło się 8 221 mieszkań, z czego 

6 814 należało do osób fizycznych. Porównując rok 2020 do 2016 zaobserwowano zmniejszenie średniej 

powierzchni użytkowej mieszkań w zasobie spółdzielni mieszkaniowej (o prawie 5 m2) – w 2020 

przeciętne mieszkanie miało 43,17 m2. Mieszkania w zasobie TBS w 2020 r. miały średnio 48,74 m2 i było 

to minimalnie mniej niż w roku 2016 (Tabela 38).  

6,0%

26,2%

0,1%

65,7%

0,0%
1,7% 0,2%

zasoby gminne (komunalne)

zasoby spółdzielni mieszkaniowych

zasoby zakładów pracy

zasoby osób fizycznych

zasoby Skarbu Państwa

zasoby towarzystw budownictwa
społecznego (TBS)

zasoby innych podmiotów

5,6%

24,6%

0,1%

67,9%

0,0%
1,7%

0,0%

zasoby gminne (komunalne)

zasoby spółdzielni mieszkaniowych

zasoby zakładów pracy

zasoby osób fizycznych

zasoby Skarbu Państwa

zasoby towarzystw budownictwa
społecznego (TBS)

zasoby innych podmiotów



   

 

31 | S t r o n a  

 

Tabela 38. Średnia powierzchnia użytkowa mieszkań z zasobu spółdzielni mieszkaniowej i zasobu TBS w Tarnowie w 2016 i 

2020 r. [m2] 

Wskaźnik 2016 2020 

Zasoby spółdzielni mieszkaniowych  47,93 43,17 

Zasoby towarzystw budownictwa społecznego (TBS) 48,90 48,74 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

3.1.3. BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE 

W latach 2017-2021 w Tarnowie w każdym roku oddawano do użytku około 126 budynków 

mieszkalnych, z czego zdecydowaną większość stanowiły budynki jednorodzinne (każdorocznie ponad 

94%), co obrazuje Tabela 39. Tendencje budowy nowych obiektów mieszkalnych w przeliczeniu na 1000 

ludności były wzrostowe – w 2021 r. w Tarnowie wskaźnik wynosił 2,9, a więc niewiele mniej niż 

w województwie (3,1) i więcej niż w kraju (1,2). W roku 2021 obiekty oddane do użytku w Tarnowie 

stanowiły 1,2% nowych budynków w województwie małopolskim (Tabela 39). 

Tabela 39. Nowe budynki oddane do użytku w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 97 118 117 126 139 132 

Woj. 
małopolskie 

7 735 8 529 8 183 8 419 8 497 10 662 

Polska 74 227 78 762 79 291 85 708 92 699 109 388 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Tabela 40. Nowe budynki mieszkalne na 1000 ludności w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 1,9 2 2,1 2,2 2,4 2,9 

Woj. 
małopolskie 

2,3 2,5 2,4 2,5 2,5 3,1 

Polska 0,9 1,1 1,1 1,2 1,3 1,2 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Liczba nowych mieszkań oddawanych do użytkowania utrzymywała się na podobnym poziomie w całym 

analizowanym okresie. Najwięcej lokali wybudowano w 2020 r. (355), a najmniej w 2017 r. (202), co 

przedstawia Tabela 41. W przeliczeniu na 1000 ludności liczba mieszkań w Tarnowie była znacznie niższa 

niż w województwie czy kraju, a wskaźnik ten wyniósł w 2021 r. kolejno: 2,6; 6,4 i 6,1 (Tabela 42). 

Tabela 41. Mieszkania oddane do użytkowania w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 265 202 241 236 355 274 

Woj. 
małopolskie 

17 379 19 963 18 220 21 751 19 843 21 923 

Polska 163 325 178 342 185 063 207 425 220 831 234 680 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Tabela 42. Mieszkania oddane do użytkowania na 1000 ludności w Tarnowie, województwie małopolskim i w Polsce w latach 

2016-2021 

Jednostka 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tarnów 2,4 1,8 2,2 2,2 3,3 2,6 

Woj. 
małopolskie 

5,1 5,9 5,4 6,4 5,8 6,4 

Polska 4,3 4,6 4,8 5,4 5,8 6,1 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 
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Analiza danych ze stron 7 deweloperów działających w Tarnowie oraz informacji uzyskanych od nich po 

bezpośrednim kontakcie pozwoliła stwierdzić, że według stanu na październik 2022 realizowanych było 

14 inwestycji mieszkalnych, w których znalazło się łącznie 448 mieszkań i domów. Wśród nich było 8 

projektów zabudowy wielorodzinnej, natomiast pozostałe inwestycje stanowiły budynki jednorodzinne 

i budynki w zabudowie szeregowej bądź bliźniaczej (Tabela 43). Popularnym rozwiązaniem, które stosuje 

wielu inwestorów w celu maksymalizacji zysków oraz oszczędności gruntu, jest zabudowa szeregowa, 

w której parter i piętro stanowią dwa odrębne lokale o powierzchni około 60 m2 lub budynki wyglądający 

jak jednorodzinne, jednak podzielone na cztery lokale. Z informacji na stronach deweloperów wynika, że 

spora część mieszkań została już sprzedana, pomimo, że inwestycje nie zostały oddane do użytku.  

Tabela 43. Obecnie realizowane inwestycje mieszkaniowe na terenie Tarnowa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie stron internetowych deweloperów oraz informacji uzyskanych bezpośrednio od nich. 

Na pytanie o planowane w najbliższych latach inwestycje odpowiedziała tylko część deweloperów. Jeden 

z nich nie chciał zdradzać swoich planów, a jeden przyznał, że w obliczu sytuacji na rynku i wysokich cen 

produktów nie zamierza na razie stawiać nowych budynków. Trzech deweloperów planuje w najbliższych 

latach kolejne inwestycje: jeden blok z 20 mieszkaniami, drugi zabudowę jednorodzinną z 11 lokalami, 

natomiast trzeci zabudowę wielorodzinną z 328 mieszkaniami (Tabela 44).  

Tabela 44. Planowane inwestycje mieszkaniowe na terenie Tarnowa 

Deweloper Rodzaj realizacji Lokalizacja Liczba mieszkań/domów 

Starbud. Firma techniczno 
- budowlana 

zabudowa wielorodzinna Piaskówka 11 

Nad Stawkiem Invest Sp. z 
o.o. 

zabudowa wielorodzinna ul. Niedojadły 20 

Lago. PHU. Mikołajczak B. zabudowa wielorodzinna ul. Bora-Komorowskiego 328 

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji uzyskanych bezpośrednio od deweloperów. 

Deweloper Rodzaj realizacji Lokalizacja Liczba 
budynków 

Liczba 
mieszkań/domów 

AWIM 
Deweloper 

zabudowa wielorodzinna ul. Gumniska 3 1 24 

Lago. PHU. 
Mikołajczak B.  

zabudowa wielorodzinna ul. Rydza Śmigłego 5 1 58 

zabudowa wielorodzinna 
ul. Bora 

Komorowskiego 8A 
2 82 

Nad Stawkiem 
Invest Sp. z o.o.  

zabudowa wielorodzinna ul. Niedojadły 2 28 

zabudowa wielorodzinna ul. Niedojadły 2 28 

Deweloper sp.j.  

zabudowa wielorodzinna ul. Jesionowa 2 8 

zabudowa  wielorodzinna  ul. Lawendowa 5 10 

zabudowa szeregowa ul. Słoneczna/Dobra 
3 budynki po 3 

segmenty 
18 

zabudowa wielorodzinna ul. św. Katarzyny 6 96 

WILMAR 
INVESTMENTS  

zabudowa bliźniacza ul. Ćwiklińskiej 1 2 

zabudowa bliźniacza  ul. Żurawinowa 4 16 

Starbud. Firma 
techniczno - 
budowlana  

zabudowa wielorodzinna 
Piaskówka - ul. 

Lippóczy’ego 
1 33 

zabudowa szeregowa 
Piaskówka - ul. 

Lippóczy’ego 
1 budynek po 5 

segmentów 
10 

Bud-Max s.c. zabudowa wielorodzinna ul. Ułańska 1 31 

Dodger-
Nieruchomości 
Sp. z o. o. 

zabudowa bliźniacza  b.d. 1 4 
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3.1.4. ZASÓB MIESZKANIOWY GMINY  

MIESZKANIOWY ZASÓB GMINY  

Zasób mieszkaniowy gminy w 2020 roku stanowiły: 

• budynki stanowiące w 100% własność gminy (147), w których znajdowało się 1 051 lokali 

mieszkalnych, z czego: 

o 172 mieszkania przeznaczone były pod najem socjalny, 

o 17 wykorzystywanych było jako pomieszczenia tymczasowe, 

• budynki stanowiące własność gminy i osób fizycznych (wspólnoty mieszkaniowe w których gmina 

posiadała udziały) (126), w których mieściło się 1 449 lokali mieszkalnych, w tym: 

o 27 mieszkań pod najem socjalny. 

Łącznie w skład mieszkaniowego zasobu gminy wchodziło 2 500 lokali mieszkalnych – 17 z nich 

wykorzystywanych było jako pomieszczenia tymczasowe, a 199 mieszkań o niskim standardzie było 

przedmiotem najmu socjalnego. Średnia powierzchnia lokali socjalnych wynosiła 28,9 m2, a lokali 

komunalnych – 43,5 m2 (Tabela 45).  

Tabela 45. Dane dotyczące gminnego zasobu mieszkaniowego miasta Tarnów w 2020 roku 

Wskaźnik Wartość 

Ogólna liczba lokali mieszkalnych wchodzących w skład zasobu mieszkaniowego 
gminy  

2500 

Liczba lokali na wynajem socjalny 199 

Średnia powierzchnia użytkowa lokali socjalnych [m2] 28,9 

Liczba lokali wynajmowanych na czas nieoznaczony  2284 

Powierzchnia użytkowa lokali komunalnych [m2] 43,5 

Liczba pomieszczeń tymczasowych  17 

Średnia powierzchnia użytkowa pomieszczeń tymczasowych [m2] 13,2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na 

lata 2021-2025. 

W wieloletnim programie programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na 

lata 2021-2025 zaplanowano działania dążące do utrzymania substancji mieszkaniowej, pozyskując do 

zasobu nowe lokale, ale także poprzez sprzedaż lokali wynajmowanych na czas nieoznaczony ich 

dotychczasowym najemcom. Sprzedaż mieszkań ustalono na poziomie 50 lokali w 2021 roku i po 20 lokali 

rocznie w latach 2022-2025. Miejski Zarząd Budynków Sp. z o.o. w Tarnowie w 2022 r. realizował 

inwestycję budowy budynku mieszkalnego z 62 mieszkaniami (planowana data zakończenia budowy 

w 2023 roku). Do 2030 roku planowana jest budowa jeszcze 3 budynków wielorodzinnych, każdy z około 

60-80 lokalami mieszkalnymi. W związku z inwestycjami, zasób mieszkaniowy miasta Tarnowa będzie 

stopniowo powiększany. Jednocześnie, zaplanowano przeznaczanie większej liczby lokali, szczególnie 

tych o niskim standardzie, do najmu socjalnego.  

Zaplanowano także sprzedaż 7 nieruchomości, z czego najmniejsza ma powierzchnię 549 m2, a największa 

– 288 948 m2 (Tabela 46). 

Tabela 46. Działki w zasobie gminy miasta Tarnowa zaplanowane do sprzedaży  

Lp. Działka Obręb Ulica Powierzchnia [m2] 

1. 8/17 208 Dunajcowa 967 

2. 8/18 208 Dunajcowa 866 

3. 40/1, 40/2 3 Żytnia 9 991 

4. 384 281 Zaciszna 2 638 

5. 312/6 206 Burtnicza 549 

6. cz. 2/11 106 Piłsudskiego 62 615 

7. 2/19 301 Lotnicza 288 948 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Tarnowa. 
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Zdecydowana większość budynków (153), w których znajdują się mieszkania komunalne była w dobrym 

stanie technicznym i nie wymagały one remontu do następnego przeglądu technicznego. Na moment 

oceny stanu technicznego sporo było jednak obiektów (118), które w okresie 2-5 lat miałyby wymagać 

remontu. Dodatkowo, 2 budynki wymagały pilnego remontu: jeden w ciągu maksymalnie 1 roku, a drugi 

w ciągu 1-2 lat (Tabela 47).  

Tabela 47. Stan techniczny budynków zasobu mieszkaniowego gminy Miasta Tarnów w 2020 r.  
Ocena stanu technicznego 

1-b. zły 2-zły 3- 
dostateczny 

4- 
zadowalający 

5-dobry 

Liczba budynków ogółem 1 1 44 74 153 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na 

lata 2021-2025. 

Liczba składanych wniosków o wynajem lokali na czas nieoznaczony spadała w latach 2018-2021, 

natomiast liczba wniosków o najem socjalny utrzymywała się na podobnym poziomie. W analizowanym 

okresie malała liczba wydawanych skierowań do zawarcia umowy wynajmu lokalu. W 2021 roku wpłynęło 

łącznie 141 wniosków, z czego 96 o wynajem lokalu na czas nieoznaczony, a 45 o najem socjalny lokalu. 

Do końca 2021 r. zrealizowano łącznie 8 wniosków o wynajem lokalu mieszkalnego na czas nieoznaczony 

z tytułu niskich dochodów i niezaspokojonych potrzeb mieszkaniowych i 4 wnioski w trybie szczególnym 

oraz 3 wnioski o najem socjalny lokalu z tytułu bardzo niskich dochodów i niezaspokojonych potrzeb 

mieszkaniowych. Pod koniec 2021 r. na wynajem lokalu na czas nieoznaczony oczekiwało łącznie 216 

wnioskodawców (171 wnioskodawców ujętych na listach osób uprawnionych do wynajmu takiego lokalu 

oraz 45 wnioskodawców uprawnionym do wynajmu lokalu w trybie szczególnym, które nie są 

wykazywane na przedmiotowych listach). Na najem socjalny lokalu oczekiwało 158 wnioskodawców.  

Tabela 48 Realizacja uchwały w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy 

Miasta Tarnowa 

Wskaźnik 2018 2019 2020 2021 

Liczba 
złożonych 
wniosków 

O wynajem na czas 
nieoznaczony 

122 106 106 96 

O najem socjalny 40 42 39 45 

Liczba osób 
umieszczonych 
na listach osób 
uprawnionych 

Do wynajmu lokalu na 
czas nieoznaczony 

65 98 31 45 

Do najmu socjalnego 42 48 20 16 

Liczba wniosków pozytywnie 
rozpatrzonych w trybie szczególnym 
/uprawnienie do wynajmu lokalu na czas 
nieoznaczony/ 

26 15 3 7 

Liczba wydanych skierowań do zawarcia 
umowy wynajmu lokalu 

25 23 20 15 

Skreślenia z list z uwagi na nie spełnianie 
kryteriów uchwały przy ponownej 
weryfikacji przed skierowaniem do 
wynajmu lokalu 

7 13 30 8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na 

lata 2021-2025 oraz Raportu o stanie miasta 2021. 

Na przestrzeni lat 2021-2025 zaplanowano podwyżki stawek czynszu lokali wchodzących w skład zasobu 

mieszkaniowego gminy, zarówno dla mieszkań wynajmowanych na czas nieoznaczony, jak i lokali o najmie 

socjalnym i pomieszczeń tymczasowych – o 25%. Jednocześnie średnia stawka czynszu za 1 m2 lokali 

wynajmowanych na czas nieoznaczony każdorocznie kształtowała się na poziomie około 80% stawki 

maksymalnej (Tabela 49). W następstwie podnoszenia stawek czynszu, wzrosnąć powinny również 

należne wpływy z wynajmu lokali, chociaż prognozowane wpływy były mniejsze niż należne o około 4% 

w przypadku mieszkań wynajmowanych na czas nieoznaczony oraz 12-20%, w zależności od roku, dla 

lokali najmu socjalnego. Oznacza to, że w 2025 r. przewiduje się należne wpływy z lokali mieszkalnych 
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wynajmowanych na czas nieoznaczony na poziomie 9 004 600 zł, z czego prognozowane wpływy wyniosą 

8 644 400 zł, a więc około 360 000 zł mniej. Analogicznie, w przypadku wpływów z lokali najmu socjalnego 

i pomieszczeń tymczasowych prognozuje się 290 100 zł wpływów, przy 329 700 zł należnych (prawie 

40 000 zł mniej). Dane przedstawia Tabela 50. 

 Tabela 49. Prognozowane stawki czynszu w zasobie mieszkaniowym gminy w latach 2021-2025 [zł] 

Wskaźnik 2021 2022 2023 2024 2025 

Maksymalna stawka czynszu za 1 m2 
dla lokali wynajmowanych na czas 
nieoznaczony 

8,35 8,90 9,40 9,90 10,40 

Średnia stawka czynszu za 1 m2 dla 
lokali wynajmowanych na czas 
nieoznaczony  

6,60 7,03 7,43 7,82 8,32 

Stawka czynszu dla lokali o najmie 
socjalnym i pomieszczeń 
tymczasowych 

2,29 2,44 2,58 2,72 2,86 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na 

lata 2021-2025. 

Tabela 50. Należne i prognozowane wysokości wpływów z czynszu za lokale w zasobie mieszkaniowym gminy w latach 2021-

2025 [zł] 

Wskaźnik 2021 2022 2023 2024 2025 

Należne wpływy z lokali mieszkalnych 
wynajmowanych na czas nieoznaczony 

7 668 133 7 860 200 8 250 700 8 623 900 9 004 600 

Prognozowane wpływy z lokali 
mieszkalnych wynajmowanych na czas 
nieoznaczony 

7 310 006 7 545 792 7 920 600 8 278 900 8 644 400 

Należne wpływy z lokali o najmie 
socjalnym i pomieszczeń 
tymczasowych 

168 400 205 700 244 500 285 100 329 700 

Prognozowane wpływy z lokali o 
najmie socjalnym i pomieszczeń 
tymczasowych 

134 700 168 700 205 400 245 200 290 100 

Należne wpływy z lokali użytkowych 3 631 900 3 761 800 3 855 900 3 952 300 4 051 100 

Prognozowane wpływy z lokali 
użytkowych 

3 486 600 3 649 000 3 759 500 3 873 200 3 970 100 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na 

lata 2021-2025. 

Wydatki pokrywające koszty utrzymania mieszkaniowego zasobu gminy powinny być pokrywane 

z wpływów z czynszów za lokale mieszkalne, jednak uwzględnienie ściągalności czynszu na poziomie 75% 

powoduje powstanie niedoboru środków finansowych, który jest uzupełniany z wpływów z czynszu za 

lokale użytkowe. Koszty utrzymania zasobu mieszkaniowego gminy według prognoz mają każdorocznie 

rosnąć, szczególnie ze względu na zwiększające się koszty eksploatacji zasobu. W 2025 roku można 

spodziewać się nawet 1,3 mln większych wydatków niż w roku 2021. Na podobnym poziomie mają 

utrzymać się natomiast koszty utrzymania zarządcy mieszkaniowego zasobu gminy (Tabela 51).  

Tabela 51. Prognozowane koszty utrzymania zasobu mieszkaniowego gminy w latach 2021-2025 [zł] 

Rodzaj kosztów 2021 2022 2023 2024 2025 

Koszty eksploatacji 
mieszkaniowego zasobu gminy 

7 770 500 7 860 000 8 245 554 8 606 706 9 020 350 

Koszty utrzymania zarządcy 
mieszkaniowego zasobu gminy 

2 180 600 2 173 000 2 213 152 2 207 542 2 201 731 

suma 9 951 100 10 033 000 10 458 706 10 814 248 11 222 081 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na 

lata 2021-2025. 

W celu optymalnego wykorzystania istniejącego zasobu mieszkaniowego wyznaczono takie działania jak 

zwiększenie liczby pustostanów do zagospodarowania poprzez systematyczną weryfikację wolnych lokali 

znajdujących się w zasobie, czy też działania ukierunkowane na odzyskiwanie lokali w przypadku 

zajmowania ich przez osoby nieuprawnione. Ponadto, od 2024 r. planuje się zwiększanie rotacyjności 
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lokali mieszkalnych poprzez okresową weryfikację spełniania przez najemcę kryterium wysokości 

dochodu uzasadniającego oddanie w najem lub podnajem lokalu.  

Do 2022 roku miasto przeprowadziło 6 edycji programu „Mieszkanie za remont”, w ramach którego 

mieszkańcy mogą wynająć mieszkanie w zamian za przeprowadzenie tam remontu. Osoby 

zainteresowane muszą spełnić m.in. określone wymogi  dochodowe i mieszkać w Tarnowie. Program jest 

skierowany zarówno do osób posiadających już uprawnienie do wynajmu lokalu z zasobów miasta 

i oczekujących na ofertę wynajmu, jak również do osób, które nie zwracały się jeszcze o pomoc 

mieszkaniową do miasta. Przyszły najemca wykonuje remont na własny koszt bez prawa do zwrotu 

poniesionych nakładów. Oznacza to, że w żadnym wypadku nie otrzyma on zwrotu kosztów ani za 

robociznę, ani też za zakupione wyroby i materiały budowlane potrzebne do przeprowadzenia remontu. 

Przyszły najemca otrzymuje natomiast ulgę w postaci zwolnienia z obowiązku płatności czynszu za lokal 

na czas trwania remontu oraz zwolnienia z wpłaty kaucji mieszkaniowej 12. Program cieszył się dużym 

zainteresowaniem, o czym świadczyła liczba złożonych wniosków w stosunku do liczby oferowanych 

mieszkań (zazwyczaj było 4 razy więcej wniosków). W styczniu 2022 r. w ofercie programu „Mieszkanie 

za remont” znalazło się 10 mieszkań wymagających remontu o oszacowanej kwocie od 20 do prawie 60 

tys. zł13. Taka forma wynajmu lokali jest dogodna dla gminy, ponieważ nie wymaga większych środków 

finansowych związanych z utrzymywaniem lokalu w dobrym stanie technicznym.  

W Wieloletnim programie gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Miasta Tarnowa na lata 

2021-2025 zaplanowano podjęcie działań w ramach rządowego pakietu mieszkaniowego, jakiego częścią 

jest program „Lokal za Grunt”, co mogłoby stworzyć przestrzeń do współpracy z inwestorami. Mogliby oni 

nabywać od Gminy grunty na preferencyjnych warunkach w zamian za mieszkania lub inne lokale służące 

wspólnocie samorządowej, które mogłyby wejść w skład zasobu mieszkaniowego gminy.  

TARNOWSKIE TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA SPOŁECZNEGO  

Tarnowskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. zostało utworzone w celu zaspokajania 

potrzeb mieszkaniowych mieszkańców o przeciętnych dochodach, poprzez budowę i wynajem lokali 

mieszkalnych o umiarkowanych kosztach utrzymania. W swojej polityce czynszowej Spółka przyjęła za 

podstawę dwa wskaźniki wyznaczające tę politykę: 

• czynsz w skali roku nie powinien przekraczać 4,00% wartości odtworzeniowej wynajmowanych 

lokali, 

• wysokość czynszu wraz z opłatami nie powinna przekraczać 25% dochodów brutto najemców 

w chwili zasiedlenia14. 

Stawki czynszu w Tarnowskim Towarzystwie Budownictwa Społecznego różnią się w zależności od 

budynku oraz możliwości korzystania z hali garażowej (Tabela 52). W 2017 r. za metr kwadratowy 

mieszkania na osiedlu Zielonym, przy ul. Marii Dąbrowskiej oraz przy ul. Abp .J. Ablewicza płacono 9,25 zł, 

a od 2022 r. już 11,20 – oznacza to wzrost czynszu o 21%. W mieszkaniach przy ul. Sportowej 7 czynsz 

wynosił, w zależności od możliwości parkowania w hali garażowej, 11,70 lub 11,05, a w 2022 13,00 i 12,20 

zł (wzrost o ok. 10%). Najwyższy czynsz był w 2022 r. w mieszkaniach przy ul. Sportowej 7a – 13,40 

z możliwością parkowania oraz 12,70 bez takiej możliwości za metr kwadratowy mieszkania. 

Tabela 52 Stawki czynszu w budynkach TTBS w latach 2017-2022 [zł/m2] 

    od 
1.05.2017 

od 
1.05.2018 

od 
1.05.2019 

od 
1.05.2020 

od 
1.05.2021 

od 
1.05.2022 

mieszkania na os. 
Zielonym, przy ul. Marii 

Dąbrowskiej oraz ul. Abp.J. 
Ablewicza 

9,25 9,45 9,65 9,95 10,30 11,20 

 

12 https://tarnow.pl/Dla-mieszkancow/Polityka-spoleczna-i-zdrowie/Mieszkalnictwo/Najem-lokalu-przeznaczonego-do-remontu 
13 https://tarnow.naszemiasto.pl/w-tarnowie-10-mieszkan-do-wziecia-za-remont-jakich-robot/ar/c15-8619235 
14 Opracowanie własne na podstawie https://www.tarnowskietbs.pl/pl/. 
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    od 
1.05.2017 

od 
1.05.2018 

od 
1.05.2019 

od 
1.05.2020 

od 
1.05.2021 

od 
1.05.2022 

Sportowa 
7 

z 
możliwością 
parkowania 

w hali 
garażowej 

 11,70 11,90 12,10  13,00 

bez 
możliwości 
parkowania 

w hali 
garażowej 

 11,05 11,25 11,40  12,20 

Sportowa 
7a 

z 
możliwością 
parkowania 

w hali 
garażowej 

   12,50  13,40 

bez 
możliwości 
parkowania 

w hali 
garażowej 

   11,85  12,70 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://www.tarnowskietbs.pl/pl/o-nas/11-polityka-czynszowa.  

Spółka działając od 1999 r. zrealizowała i oddała do użytkowania następujące inwestycje: 

1. 30 czerwca 2001 r. pierwszy budynek mieszkalny 1/TBS przy Osiedle Zielone 29 w Tarnowie 

obejmujący 64 lokale mieszkalne, 

2. 30 czerwca 2003 r. dwa budynki 2 i 3/TBS przy ul. M Dąbrowskiej 22 i 22A obejmujące 120 lokali 

mieszkalnych, 

3. 31 grudnia 2004 r. kolejny budynek mieszkalny 4/TBS o przy ul. Abp. J. Ablewicza 11 obejmujący 

102 lokale mieszkalne i 58 podziemnych miejsc parkingowych, 

4. 30 września 2006 r. dwa budynki 5/TBS i 6 etapI/TBS przy ul. Abp. J. Ablewicza 11A i 13A 

obejmujące 75 lokali mieszkalnych, 26 miejsc postojowych podziemnych i 2 lokale użytkowe, 

5. 16 grudnia 2008 r. kolejny budynek mieszkalny II/TBS przy ul. Abp.J.Ablewicza 13B obejmujący 

41 lokali mieszkalnych, 16 miejsc postojowych podziemnych i 2 lokale użytkowe, 

6. 31 lipca 2009 r. budynek mieszkalny 9/TBS przy ul. Abp. J. Ablewicza 13 obejmujący 104 lokale 

mieszkalne i 52 miejsca postojowe podziemne, 

7. 3 sierpnia 2011 r. budynek mieszkalny 8/TBS przy ul. Abp. J. Ablewicza 15B obejmujący 28 lokali 

mieszkalnych i 10 miejsc postojowych podziemnych, 

8. 24 października 2011 r. budynek mieszkalny 7/TBS przy ul. Abp. J. Ablewicza 15A obejmujący 96 

lokali mieszkalnych i 32 miejsca postojowe podziemne, 

9. 28 luty 2012 r. budynek mieszkalny 10/TBS przy ul. Abp. J. Ablewicza 15 obejmujący 48 lokali 

mieszkalnych i 22 miejsca postojowe, 

10. 14 listopada 2016 r. budynek mieszkalny 11/TBS przy ul. Sportowej 7 obejmujący 50 lokali 

mieszkalnych i 48 miejsc postojowych, 

11. 25 marca 2020 r. budynek mieszkalny 12/TBS przy ul. Sportowej 7A obejmujący 48 lokali 

mieszkalnych i 38 miejsc postojowych. 

Do 2022 r. TBS zrealizował 11 inwestycji, z 776 lokalami mieszkalnymi, o łącznej powierzchni 37 819,29 

m2, 304 podziemnymi miejscami postojowymi i 4 lokalami użytkowymi. W 2022 r. w realizacji był budynek 

nr 13/TBS (Segment C) przy ul. Sportowej z 50 mieszkaniami i 14 miejscami postojowymi15. 

W 2021 roku rozpoczęto program wynajmu mieszkań w inwestycji TBS „Mieszkania na start” 

w nowopowstającym budynku TBS przy ul. Sportowej 7B (50 mieszkań). Podczas klasyfikacji przyzwane 

były punkty za spełnianie kryteriów pierwszeństwa oraz sprawdzano tzw. zdolność czynszową. Na 

dodatkowe punkty liczyć mogły mi. in. rodziny z dziećmi, młodzi, którzy nie ukończyli 35. roku życia, osoby 

 

15 Opracowano na podstawie https://www.tarnowskietbs.pl/pl/inwestycje. 

https://www.tarnowskietbs.pl/pl/o-nas/11-polityka-czynszowa
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z orzeczeniem o niepełnosprawności, seniorzy, posiadacze książeczek mieszkaniowych oraz osoby 

partycypujące w kosztach budowy. Ponadto, w ramach programu przewidziano dopłaty do czynszów16. 

W lipcu 2022 r. Tarnowskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego podpisało umowę z Bankiem 

Gospodarstwa Krajowego na finansowanie inwestycji kompleksu mieszkaniowego – sześciu 

wielorodzinnych budynków mieszkalnych ze 109 mieszkaniami i 75 miejscami parkingowymi w garażu 

podziemnym17. 

ZAPOTRZEBOWANIE NA MIESZKANIA 

W celu określenia niezbędnych do podjęcia działań w zakresie funkcjonowania miejskiego zasobu 

mieszkaniowego oraz Towarzystwa Budownictwa Społecznego oszacowano zapotrzebowania na 

mieszkania zarządzane przez miasto. Na podstawie Uchwały nr L/459/2021 Rady Miejskiej w Tarnowie 

z dnia 24 czerwca 2021 r. zmieniająca uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 

w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa oraz Uchwała nr XVIII/194/2019 Rady Miejskiej 

w Tarnowie z dnia 24 października 2019 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład 

mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa obliczono kryteria dochodowe kwalifikacji do wynajmu 

lokalu z zasobu gminy: 

• gospodarstwo domowe o niskich dochodach, czyli takie, w którym  średni miesięczny dochód 

przypadający na członka tego gospodarstwa, w okresie 3 miesięcy poprzedzających złożenie 

wniosku o wynajem, mieści się w przedziale 100% - 225% najniższej emerytury w gospodarstwie 

jednoosobowym i 50% - 175% w gospodarstwie wieloosobowym, 

• gospodarstwo domowe o bardzo niskich dochodach to takie, w którym średni miesięczny dochód 

przypadający na członka gospodarstwa domowego, w okresie 3 miesięcy poprzedzających 

złożenie wniosku o wynajem, nie przekracza 100% najniższej emerytury w gospodarstwie 

jednoosobowym i 50% w gospodarstwie wieloosobowym. 

W 2022 r. najniższa emerytura wynosiła 1338,44 zł, co oznacza, że kryteria dochodowe wynosiły: 

• W gospodarstwach domowych o niskich dochodach: 

o Jednoosobowych – 1124,29 zł – 3011,49 zł, 

o Wieloosobowych – 562,14 zł – 2342,27 zł. 

• W gospodarstwach domowych o bardzo niskich dochodach: 

o Jednoosobowych – poniżej 1124,29 zł, 

o Wieloosobowych – poniżej 562,14 zł.  

Według zasad kwalifikacji kandydatów do zawierania umów najmu lokali mieszkalnych w budynkach 

należących do Tarnowskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego, średni dochód gospodarstwa 

domowego, osiągnięty w roku poprzedzającym rok w którym zawierana jest umowa najmu nie przekracza: 

• W gospodarstwie 1-osobowym - 4327,71 zł, 

• W gospodarstwie 2-osobowym - 6058, 79 zł, 

• W gospodarstwie 3-osobowym – 8366,90 zł, 

• W gospodarstwie 4-osobowym - 9809, 47 zł.  

Do obliczenia zapotrzebowania przyjęto założenia, że w gospodarstwie domowym dwie osoby uzyskują 

dochód, a według danych Głównego Urzędu Statystycznego średnio gospodarstwo domowe w Tarnowie 

liczy sobie 2,7 osób. Na tej podstawie obliczono uśrednione średnie miesięczne dochody na członka 

gospodarstwa domowego kwalifikujące do starania się o lokal z mieszkaniowego zasobu gminy: 

• Do wynajmu socjalnego lokalu: poniżej 781,38 zł (rocznie poniżej 9 384 zł), 

• Do wynajmu lokalu na czas nieoznaczony: 781,38 – 3255,76 zł (rocznie 9 396 – 39 072 zł),  

 

16 https://tarnow.pl/Dla-mieszkancow/Aktualnosci/Miasto/Pierwsze-mieszkania-na-start 
17 https://wgospodarce.pl/informacje/114668-tarnow-powstanie-109-mieszkan-przy-wsparciu-bgk 
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• Do wynajmu lokalu TBS – 2355,76 – 4904, 74 zł (rocznie 39 084 – 58 860 zł).  

Dane dotyczące liczby osób, które uzyskały dochody w podanych wyżej przedziałach uzyskano z Urzędów 

Skarbowych w Tarnowie, w podziale na miasto Tarnów oraz gminy wchodzące w skład Aglomeracji 

Tarnowskiej. Na ich podstawie stwierdzono, że w 2021 r. 15% mieszkańców Tarnowa uzyskało dochody 

kwalifikujące ich do wynajmu socjalnego lokalu, 26% osób miało dochody kwalifikujące ich do starania się 

o wynajem lokalu na czas nieoznaczony, a 11% mieszkańców mogłoby wystąpić o wynajem lokalu w TBS. 

Należy jednak pamiętać, że spora część tych osób może posiadać już mieszkanie na własność lub tworzyć 

gospodarstwo domowe z osobą uzyskującą znacznie wyższe dochody, w związku z czym razem nie 

kwalifikują się do wynajmu lokalu z zasobu mieszkaniowego gminy. Ze względu na dane dotyczące okresu 

całego roku, jako osoby o niskich dochodach mogły zostać też uznani ci, którzy nie pracowali przez pewną 

część roku, natomiast we wnioskach o najem socjalny lub najem lokalu na czas nieoznaczony uwzględniane 

są jedynie 3 miesiące poprzedzające składanie wniosku.  

Przyjęto także, zgodnie z prognozą Głównego Urzędu Statystycznego, że liczba mieszkańców Tarnowa 

spadnie o niecałe 7% do roku 2030. Dodatkowo, zgodnie z badaniem ankietowym, przeprowadzonym na 

reprezentatywnej grupie mieszkańców miasta, 13% badanych wynajmuje mieszkanie od osoby prywatnej 

– uznano, że jest to grupa do której należy kierować ofertę mieszkaniową zasobu gminy.  Na podstawie 

obliczeń i stwierdzono, że w Tarnowie występuje duże zapotrzebowanie na mieszkania oferowane przez 

miasto. Oszacowano, że do 2030 roku potrzebnych będzie około 700 mieszkań na wynajem socjalny oraz 

ok. 1000 lokali wynajmowanych na czas nieoznaczony. Jednocześnie, na koniec 2021 r. na wynajem lokalu 

na czas nieoznaczony oczekiwało 216, a na lokal pod najem socjalny - 158 wnioskodawców, co może 

sugerować, że wyliczone zapotrzebowanie jest przeszacowane, choć wskazuje, że ogólnie w mieście jest 

dużo mieszkańców, których miasto mogłoby wesprzeć w zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych. Miejski 

Zarząd Budynków planuje budowę około 250 mieszkań do 2030 roku, wskazane jest więc utrzymanie 

budownictwa na podobnym lub nieco większym poziomie lub pozyskiwanie lokali do zasobu w inny 

sposób, np. poprzez program „Lokal za grunt”. Zapotrzebowanie na mieszkania Towarzystwa 

Budownictwa Społecznego oszacowano na ok. 500 lokali dla mieszkańców Tarnowa oraz około 100 dla 

potencjalnych mieszkańców migrujących z Aglomeracji Tarnowskiej (z uwzględnieniem obecnej liczby 

osób o konkretnych dochodach oraz średniej liczby osób wymeldowujących się do miast z ostatnich 5 lat).  

 

Wnioski do podrozdziału: Stan zasobu mieszkaniowego: 

• Każdego roku w mieście powstawały nowe budynki mieszkalne, jednak przyrost był wolniejszy 
niż w województwie czy kraju. 

• Liczba mieszkań w przeliczeniu na 1000 ludności w Tarnowie była wyższa niż w Małopolsce czy 
kraju, jednak niższa była przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na 1 osobę. 

• W 2020 r. przeważał własnościowy model zamieszkiwania (wzrost względem roku 2016), 
minimalnie wzrósł również udział mieszkań w zasobach TBS, ale zmalał zasób miasta. 

• Wśród nowopowstającej zabudowy mieszkaniowej przeważało budownictwo jednorodzinne. 
Wśród realizacji deweloperów można jednak znaleźć budynki szeregowe z mieszkaniami o 
powierzchni często zbliżonej do powierzchni mieszkań w blokach wielorodzinnych. 

• Większość budynków w zasobie mieszkaniowym miasta była w dobrym lub zadowalającym 
stanie technicznym.  

• Planuje się stopniowe zwiększanie zasobu mieszkaniowego miasta poprzez budowę nowych 
budynków mieszkalnych, przy jednoczesnej sprzedaży części lokali. Polityka ta odpowiada na 
utrzymujące się zapotrzebowanie wśród mieszkańców na wynajem lokali na czas nieoznaczony 
oraz wynajem socjalny. 

• Od początku swojej działalności Tarnowskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

zrealizowało 11 inwestycji mieszkalnych o łącznej liczbie 776 mieszkań. Według stanu na 2022 

r. w realizacji była jedna inwestycja oraz podpisano umowę z BGK na budowę kolejnych 6 

budynków mieszkalnych. 

• Do 2030 roku przewiduje się dalsze zapotrzebowanie na lokale pod najem socjalny oraz 

wynajmowane na czas nieoznaczony, w związku z czym należy dążyć do zwiększania zasobu 

mieszkaniowego gminy. 
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3.2.  ANALIZA RYNKU I OFERTY MIESZKANIOWEJ  

Z analizy danych dotyczących liczby i cen transakcji kupna mieszkań w Tarnowie w latach 2016-2020 

(Tabela 53) wynika, że najwięcej transakcji kupna mieszkań zostało wykonanych w 2021 r. (642), 

a najmniej w roku 2016 (468), widać więc tendencję wzrostową. W analizowanym okresie średnia cena 

mieszkania na terenie miasta była najwyższa w 2021 r. (5 547,00zł), a najniższa w 2019 r. (3 185,00 zł). 

Oznacza to, że znaczący wzrost średniej ceny mieszkań nie miał wpływu na zmniejszenie liczby 

kupowanych mieszkań, a wręcz przeciwnie - ich sprzedaż wzrosła najbardziej między rokiem 2020 a 2021. 

Odnotowano znaczący wzrost średniej ceny za m2 między 2016 a 2021 r. – zwiększyła się ona o ponad 

2 000 zł. W mieście panował duży rozstrzał między minimalnymi, a maksymalnymi cenami mieszkań – 

w 2021 r. najtańsze mieszkanie zostało sprzedane za 3 6750,00 zł (wykup mieszkań komunalnych 

z bonifikatą), a najdroższe, w transakcji rynkowej, kosztowało nieco ponad 757 tysięcy.  

Tabela 53. Liczba transakcji i cena transakcji kupna mieszkań w Tarnowie w latach 2016-2021 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba transakcji 
kupna mieszkań 

468 484 574 558 551 642 

Minimalna cena 
transakcji kupna 
mieszkań [zł] 

2 487,00 9 286,00 2 450,00 6 000,00 8 686,55 3 675,00 

Maksymalna cena 
transakcji kupna 
mieszkań [zł] 

435 000,00 547 170,00 476 000,00 570 525,48 676 492,51 757 040,00 

Średnia cena za m2 
mieszkania na 
terenie miasta 

3 459,38 3 560,83 3 254,60 3 185,00 4 262,00 5 547,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Tarnowa.  

Liczba transakcji kupna mieszkań komunalnych w analizowanym okresie zmniejszała się nieregularnie, 

jednak była znacząco niższa niż liczba transakcji związanych z mieszkaniami osób prywatnych. Spośród 

badanych lat, najwięcej lokali zostało sprzedanych w 2016 r. (41), a najmniej w 2019 (15). Ich średnia cena 

za m2 wzrosła ponad trzykrotnie (z 406,86 zł do 1298,79 zł). Wzrost ten był bardzo niekorzystny, 

szczególnie jeśli ktoś odkładał w czasie wykupienie lokalu Wyjątkiem był rok 2021, kiedy to sprzedano 

więcej mieszkań niż w poprzednich latach (Tabela 54).  

Tabela 54. Liczba transakcji i cena transakcji kupna mieszkań w zasobie komunalnym w Tarnowie w latach 2016-2021  

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba transakcji 
kupna mieszkań 

41 39 23 15 20 33 

Minimalna cena 
transakcji kupna 
mieszkań [za 1 m2] 

67,36 262,91 754,03 693,46 962,12 1 348,94 

Maksymalna cena 
transakcji kupna 
mieszkań [za 1 m2] 

947,91 1 008,28 968,00 1 082,97 1 060,05 1 642,35 

Średnia cena za m2 
mieszkania na 
terenie miasta 

406,86 915,45 882,50 921,42 1 052,03 1 298,79 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Tarnowa.  

W analizowanym okresie wzrosły średnie ceny za 1 m2 lokali mieszkalnych w Tarnowie, powiatach 

Subregionu Tarnowskiego, województwie małopolskim oraz całym kraju. Ceny w Tarnowie były znacząco 

niższe niż w województwie i Polsce oraz powiecie bocheńskim, ale wyższe niż w powiatach: brzeskim, 

dąbrowskim i tarnowskim.  W 2021 r. za metr kwadratowy mieszkania trzeba było zapłacić średnio 4 542 

zł w Tarnowie, 8 036 zł w Małopolsce, choć można wnioskować, że kwotę dla województwa podbijały ceny 

z Krakowa, 4 407 zł w powiecie brzeskim i 5 369 zł w powiecie bocheńskim. W powiatach dąbrowskim i 

tarnowskim kwoty nie przekroczyły 4 tys. zł. Wzrost średnich cen na rynku mieszkaniowym w latach 
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2016-2021 był najszybszy w powiecie tarnowskim (73,7%), powiecie dąbrowskim (52,8%) oraz 

w Tarnowie (48,8%) (Tabela 55). 

Tabela 55. Średnia cena za 1 m2 lokali mieszkalnych sprzedanych w ramach transakcji rynkowych w Tarnowie, powiatach 

Subregionu Tarnowskiego, województwie małopolskim i w Polsce w latach 2016-2021 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Powiat 
bocheński 

3 710 4 094 4 078 4 357 4 865 5 369 

Powiat 
brzeski 

3 367 3 518 3 401 3 676 3 728 4 407 

Powiat 
dąbrowski 

2 450 2 370 2 452 2 808 3 125 3 743 

Powiat 
tarnowski 

b.d. 1 890 3 425 3 414 3 896 3 282 

Tarnów 3 053 3 095 3 335 3 659 4 183 4 542 

Woj. 
małopolskie 

5 787 5 799 6 000 6 498 7 250 8 036 

Polska 4 635 4 713 4 926 5 202 5 689 6 334 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Zarobki w Tarnowie kształtowały się na bardzo zbliżonym poziomie do przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia w całym województwie – w 2021 r. wskaźnik ten wyniósł 6 035,40 w Tarnowie i 6 046,95 

w Małopolsce. W kraju średnie zarobki były minimalnie niższe, w 2021 r. wynosiły 6 001 zł. Analiza 

średniej ceny za 1 m2 lokali mieszkalnych w odniesieniu do przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

brutto wykazała, że w Tarnowie stosunek ten jest najbardziej korzystny dla mieszkańców. W 2021 r. 

średnia kwota za 1 m2 mieszkania równała się: w Tarnowie 75% miesięcznej wypłaty, w województwie 

133%, a w kraju 105,5%. Może to sugerować, że w Tarnowie da się szybciej zaoszczędzić pieniądze na 

kupno własnego mieszkania. 

Dostępność mieszkaniowa wiąże się z możliwością zakupu mieszkania. Można ją obliczyć za pomocą 

wskaźnika relacji mediany ceny mieszkania (P) do rocznych dochodów przed opodatkowaniem 

gospodarstw domowych (I). Relacja ta pozwala na obliczenie dostępności mieszkaniowej w punktach:  

• gdy P/I <=3,0 – mówi się o dostępności mieszkaniowej, 

• gdy 3,1 <= P/I <= 4,0 – mówi się o umiarkowanej niedostępności mieszkaniowej, 

• gdy 4,1 <=P/I <=5,0 – mówi się o niedostępności mieszkaniowej, 

• gdy P/I > 5,1 – mówi się o wysokiej nieodstępności mieszkaniowej. 

Ponieważ wymagane do obliczeń dane są w warunkach polskich niedostępne, w związku z tym często 

szacunków dokonuje się z przyjęciem po stronie dochodowej przeciętnego wynagrodzenia dla dwóch 

pracujących w gospodarstwie domowym osób, a cenę mieszkania 50 m2 wykorzystując medianę ceny za 

metr kwadratowy lokal sprzedanych w ramach transakcji rynkowych. Założenia te przyjęto do obliczenia 

dostępności mieszkań w Tarnowie i powiatach Subregionu Tarnowskiego. 

Tabela 56. Dostępność mieszkaniowa w Tarnowie i powiatach Subregionu Tarnowskiego w latach 2016-2021. 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Powiat bocheński 2,21 2,34 2,22 2,19 2,30 2,24 

Powiat brzeski 2,23 2,17 2,19 2,06 2,09 2,17 

Powiat dąbrowski 1,54 1,40 1,36 1,47 1,69 1,54 

Powiat tarnowski b.d. 1,13 1,84 1,70 2,09 1,69 

Powiat m.Tarnów 1,69 1,62 1,72 1,51 1,57 1,65 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

We wszystkich analizowanych jednostkach była wysoka dostępność mieszkaniowa. W 2021 r. najlepsza 

była w powiecie dąbrowskim (1,54) i Tarnowie (1,65), a najwyższa w powiecie bocheńskim (2,24).  Na 
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przestrzeni lat 2016-2021 niewielkiemu polepszeniu uległ wskaźnik dla Tarnowa i powiatu brzeskiego 

(2,8%, pogorszył się jednak znacząco w powiecie tarnowskim (o 49,4%) (Tabela 56). 

Analiza oferty mieszkaniowej w 2022 r. obejmowała mieszkania oraz domy na sprzedaż z rynku 

pierwotnego oraz wtórnego, jak i mieszkania i domy na wynajem (Tabela 57). W październiku 2022 r. 

w Tarnowie dostępnych było łącznie 111 mieszkań na sprzedaż, 23 mieszkania do wynajęcia, 33 

mieszkania na sprzedaż oraz 2 domy do wynajęcia. Minimalna cena znacząco różniła się od siebie 

w zależności do rynku oraz rodzaju budownictwa. Najwyższą ceną było 10 833 zł za m2 mieszkania na 

sprzedaż na rynku wtórnym. Średnia cena mieszkania na rynku wtórnym natomiast w 2022 r. wynosiła 

6 578 zł/ m2. Średnia cena za metr kwadratowy mieszkania na rynku pierwotnym nie różniła się 

szczególnie od tej na rynku wtórnym (6 008).  

Najwięcej ofert sprzedaży znajdowało się na osiedlu Mościce (na 100 wystawionych mieszkań, 15 z nich 

znajdowało się właśnie w tym obszarze). Na rynku pierwotnym nie było takiego miejsca w  Tarnowie, 

w którym zlokalizowane byłoby najwięcej ofert sprzedaży. Liczba mieszkań do wynajęcia w mieście była 

dość mała i wynosiła 23, mieszkańcy więc znacznie częściej musieli decydować się na zakup mieszkania, a 

nie jego wynajem. Najwyższa cena za m2 mieszkania do wynajęcia wynosiła 3000 zł, natomiast najniższa 

to 1700 zł. Warto zaznaczyć, że w wystawianych ofertach często najemca wystawiał mieszkanie w o wiele 

niższej cenie, jednak dopiero w opisie ogłoszenia dodawana była opłata za czynsz, co potrafi znacznie 

zwiększyć cenę wynajmowanego mieszkania. Tutaj również nie było szczególnie wyróżnionej lokalizacji, 

gdzie znajdowało się najwięcej ofert wynajmu.  

Średnie ceny domów za m2 były niższe niż w przypadku mieszkań na rynku wtórnym oraz pierwotnym. 

Maksymalna cena na rynku wtórnym za m2 nie przekraczała 10 000 zł a średnia cena za m2 w październiku 

2022 r. wynosiła 4 733 zł co oznacza, że kupno domu w Tarnowie było bardzo opłacane dla mieszkańców. 

Ta średnia cena na rynku pierwotnym była wyższa i wynosiła 5 684 zł, jednak była to nadal bardzo 

korzystna kwota za m2 mieszkania. Najwięcej ofert domów do sprzedaży na rynku wtórnym było na 

osiedlu Krzyż, natomiast na rynku pierwotnym przeważały obiekty w inwestycji Ekumeniczna Park, 

położonej pod Tarnowem (Zbylitowska Góra). Mieszkańcy Tarnowa nie preferowali wynajmowania 

domów, ponieważ były dostępne tylko 2 oferty, z czego jedno obejmowało wynajem piętra w domu 

wielorodzinnym.  

W czasie analizy rynku można było zauważyć znaczący wzrost cen wszystkich ofert mieszkaniowych. 

Najwięcej dostępnych było ofert kupna mieszkań na rynku wtórnym, a najmniej domów na wynajem. 

Mieszkańcy Tarnowa zdecydowanie bardziej preferowali kupno niż wynajem mieszkań. Od 2016 r. 

znacznie wzrosła sprzedaż wszystkich budynków mieszkaniowych i pomimo coraz wyższych cen, 

mieszkańcy nie rezygnowali z kupna własnego dachu nad głową. Tylko liczba sprzedaży mieszkań 

komunalnych regularnie spadała, z wyjątkiem roku 2021. Rynek mieszkaniowy więc stale się rozrastał, 

a mieszkańcy kupowali coraz więcej mieszkań i domów.  

Tabela 57. Rynkowa oferta mieszkaniowa w mieście Tarnowie 

Wskaźnik Mieszkania 
na sprzedaż 

(rynek 
wtórny) 

Mieszkania 
na sprzedaż 

(rynek 
pierwotny) 

Mieszkania 
do 

wynajęcia  

Domy na 
sprzedaż 

(rynek 
wtórny) 

Domy na 
sprzedaż 

(rynek 
pierwotny) 

Domy do 
wynajęcia  

Liczba ofert 100 11 23 24 9 2 

Cena minimalna 3 341 4 720 1 700 1 714 4 720 1 600 

Cena 
maksymalna  

10 833 9 500 3 000 9 854 6 362 3 500 

Cena średnia 6 578 6 008 2 049 4 733 5 684 2 550 

Najczęstsza 
lokalizacja  

Osiedle 
Mościce 

b.d b.d Osiedle 
Krzyż 

Osiedle 
Ekumeniczna 

Park 

b.di 

Źródło: opracowanie własne na podstawie portalu internetowego https://www.otodom.pl/, dane na dzien 12.10.2022 

Liczba kupowanych mieszkań w Tarnowie na rynku pierwotnym była każdego roku mniejsza niż liczba 

kupowanych mieszkań na rynku wtórnym. W 2016 r. na rynku pierwotnym zakupiono 184 mieszkania za 

średnią kwotę 2 896,30zł m2., natomiast 5 lat później w 2021 r. kupiono 224 mieszkania za średnią cenę 

https://www.otodom.pl/
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5 008,39zł m2. Była to kwota prawie dwukrotnie większa od tej, która była obecna na rynku 

mieszkaniowym w Tarnowie w 2016 r. Liczba transakcji kupna tych mieszkań nie rosła regularnie, 

ponieważ w 2017 r. była ona mniejsza od roku poprzedniego, a później nastąpił wzrost, który z roku na rok 

był coraz większy. 

Przeprowadzona analiza wskazywała na to, że średni koszt mieszkania za m2 na rynku wtórnym od 2017 r. 

regularnie rósł. Mimo przyrostu, w Tarnowie średnia cena za m2 w 2021 wynosząca około 5 000 zł była 

stosunkowo niska w porównaniu do cen mieszkań w Krakowie (10 200 zł m2 w lutym 2021 r.) czy 

w Warszawie (13 400 zł w lutym 2021 r.). Przekładało się to na ciągłe zainteresowanie kupnem mieszkań 

w Krakowie bez względu na stale rosnące ceny (Tabela 58). 

Tabela 58. Liczba transakcji kupna mieszkań, minimalna, średnia i maksymalna cena za 1 m2 na rynku pierwotnym w Tarnowie w 

latach 2016-2019 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba transakcji kupna 
mieszkań  

184 139 151 150 198 224 

Minimalna cena transakcji 
kupna mieszkań za 1 m2 [zł] 

1 585,13 2 284,67 2 153,70 2 248,27 2 898,21 2 230,44 

Maksymalna cena 
transakcji kupna mieszkań 
za 1 m2 [zł] 

4 572,08 4 360,55 5 371,14 5 393,40 6 506,51 6 615,27 

Średnia cena/m2 
mieszkania na terenie 
miasta [zł] 

2 896,30 2 743,50 3 608,93 3 828,23 4 277,56 5 008,39 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Tarnowa.  

Liczba kupowanych mieszkań z rynku wtórnego każdego roku była prawie dwukrotnie większa od liczby 

mieszkań z rynku pierwotnego. Mieszkańcy Tarnowa poszukujący własnego mieszkania znajdowali 

większy wybór wśród ofert z rynku wtórnego. Dodatkowo, średnia cena za m2 na rynku wtórnym była 

podobna lub nawet niższa od cen z rynku pierwotnego, a mieszkania te były najczęściej w pełni 

wykończone i urządzone, dzięki czemu kupujący nie musieli ponosić dodatkowych kosztów związanych 

z remontami.  

Rekordowa kwota za metr kwadratowy w ostatnich latach padła w 2021 r. i wyniosła 8 386,51 zł. Średnia 

cena za m2 na rynku wtórnym w Tarnowie między 2017 a 2021 r. wzrosła z ok. 2 900 zł do 4 575 zł (58%). 

Pomimo rosnących cen mieszkań liczba transakcji utrzymywała się na podobnym poziomie w całym 

analizowanym okresie – najwięcej mieszkań kupiono w 2021 r. (424), a najmniej w roku 2017 (342) (Tabela 

59).  

Tabela 59. Liczba transakcji kupna mieszkań, minimalna, średnia i maksymalna cena za 1 m2 na rynku wtórnym w Tarnowie w 

latach 2017-2021 

Wskaźnik 2017  2018  2019  2020  2021  

Liczba transakcji kupna 
mieszkań  

342  421  406  351  424  

Minimalna cena transakcji 
kupna mieszkań za 1 m2 [zł] 

1 086,35  888,89  1 031,77  684,93  1 098,21  

Maksymalna cena 
transakcji kupna mieszkań 
za 1 m2 [zł] 

6 241,64  5 505,51  6 653,54  7 303,37  8 386,51  

Średnia cena/m2 
mieszkania na terenie 
miasta [zł]  

2 904,28  3 086,40  3 436,77  4 114,25  4 575,50  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Tarnowa.  
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W latach 2016-2021 sprzedawano ogółem mało gruntów miejskich, chociaż liczba transakcji od roku 

2019 zaczęła stopniowo rosnąć i w 2021 sprzedano 12 gruntów miejskich. Najniższe średnie ceny 

nieruchomości były w 2018 r. (99,75 zł), natomiast najwyższe w 2019 r. (168,42 zł), więc zaledwie w rok 

ceny te znacząco wzrosły. Maksymalna cena za 1 m2 padła w 2021 r. i wyniosła 420,56 zł, podczas gdy rok 

wcześniej oscylowała na poziomie 244 zł. Najniższa cena transakcji kupna gruntu była w roku 2016 - 74,26 

zł. Ceny gruntów miejskich w każdym roku bardzo nieregularnie się zmieniały i generalnie nie dało się 

wyróżnić żadnych dominujących tendencji. 

Tabela 60. Liczba transakcji kupna gruntów miejskich, minimalna, średnia i maksymalna cena za 1 m2 w Tarnowie w latach 2016-

2021 

Wskaźnik 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba transakcji kupna gruntów 
miejskich 

7 2 3 6 8 12 

Minimalna cena transakcji za 1 
m2 kupna gruntu z 
przeznaczeniem na cele 
mieszkalne [zł] 

74,26 108,01 98,49 126,02 103,45 100,56 

Maksymalna cena transakcji 
kupna gruntu z przeznaczeniem 
na cele mieszkalne [zł] 

165,48 135,32 100,64 301,98 244,59 420,56 

Średnia cena/m2 gruntu [zł] 103,47 121,66 99,75 168,42 139,96 159,37 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Tarnowa.  

Patrząc na powyższe tabele oraz przeprowadzone analizy można stwierdzić, że rynek wtórny wydawał się 

o wiele atrakcyjniejsza opcją kupna mieszkania dla mieszkańców Tarnowa. Wynikało to może z niższych 

cen oferowanych za 1 m2, jak i większej dostępności ofert na portalach sprzedażowych. Zarówno jeden jak 

i drugi rynek rozwijał się, a od 2017 r. liczba transakcji sprzedawanych mieszkań stale rosła. Ceny również 

były do siebie zbliżone, co pokazywało, że oba rynki nie stanowiły dla siebie konkurencji, a to co wybierali 

mieszkańcy stanowiło wyłącznie ich wybór. Rynek mieszkaniowy wydawał się dość przyjazny dla osób 

chcących zamieszkać w Tarnowie, a w porównaniu do okolicznych powiatów dostępność mieszkaniowa 

w Tarnowie była bardzo dobra. 

Wnioski do podrozdziału: Analiza rynku i oferty mieszkaniowej: 

• Największa liczba transakcji kupna mieszkań w Tarnowie była w 2021 r., co oznacza, że 
pandemia nie wpłynęła na spowolnienie w tym sektorze.  

• Dostępność mieszkaniowa w Tarnowie oraz w powiecie dąbrowskim była najlepsza spośród 
powiatów Subregionu Tarnowskiego.  

• Średnia cena za metr kwadratowy mieszkania była w 2021 r. wyższa w Tarnowie niż w 
powiatach brzeskim, dąbrowskim i tarnowskim, ale niższa niż w Bocheńskim i w całym 
województwie. 

• Najwięcej ofert sprzedaży znajdowało się na osiedlu Mościce. 
• Wśród ofert rynkowych było bardzo mało mieszkań i domów na wynajem. 
• Niemal dwukrotnie więcej mieszkań sprzedawanych było na rynku wtórnym, mieszkania te 

charakteryzowały się też nieco niższą ceną za metr kwadratowy. 

 

3.3.  ANALIZA POTRZEB SPOŁECZNYCH I  PREFERENCJI MIESZKANIOWYCH  

W celu poznania potrzeb społecznych i preferencji mieszkaniowych przeprowadzone zostało badanie 

ankietowe wśród mieszkańców Tarnowa. Dotyczyło ono kierunków i form oczekiwanej pomocy 
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w zakresie zaspokajania potrzeb mieszkaniowych oraz potrzeb społecznych i preferencji 

mieszkaniowych. W badaniu udział wzięło 407 respondentów.  

Spośród 407 respondentów (N=407) odpowiedzi udzieliło 55,5% kobiet i 44,5% mężczyzn. Jeśli chodzi 

o wiek najsilniej reprezentowaną grupą respondentów były osoby powyżej 65 roku życia – było to 25,6% 

respondentów (104 osoby). W badaniu nie wzięły udziału osoby poniżej 18 roku życia. Najmłodszych 

respondentów w próbie badawczej było prawie 7% (6,9%), pozostałe grupy wiekowe były 

reprezentowane w próbie w zbliżonym stopniu. 

Spośród 407 respondentów najwięcej osób było mieszkańcami osiedli „Jasna” i „Grabówka” (po 10,81%). 

W badaniu udział wzięła podobna liczba mieszkańców i mieszkanek osiedli „Rzędzin”, „Mościce” 

i „Starówka” - powyżej 7%. Mieszkańcy innych osiedli w Tarnowie byli reprezentowani w wynikach ankiety 

mniej licznie (Tabela 61). 

Tabela 61. Miejsce zamieszkania respondentów. N=407 

Osiedle % odpowiedzi 

Osiedle nr 12 „Jasna” 10,81% 

Osiedle nr 4 „Grabówka” 10,81% 

Osiedle nr 5 „Rzędzin” 7,86% 

Osiedle nr 8 „Mościce” 7,37% 

Osiedle nr 1 "Starówka" 7,13% 

Osiedle nr 9 „Chyszów” 6,63% 

Osiedle nr 11 „Krzyż” 6,14% 

Osiedle nr 16 „Zielone” 6,14% 

Osiedle nr 13 „Westerplatte” 5,90% 

Osiedle nr 3 „Piaskówka" 5,65% 

Osiedle nr 6 „Gumniska-Zabłocie” 5,41% 

Osiedle nr 14 „Legionów" 4,91% 

Osiedle nr 2 "Strusina" 4,91% 

Osiedle nr 7 „Krakowska" 4,42% 

Osiedle nr 10 „Klikowa” 4,18% 

Osiedle nr 15 „Koszyce” 1,72% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Respondenci i respondentki swoją sytuację materialną oceniali różnie. Najwięcej osób wybrało odpowiedź 

zadowalającej sytuacji materialnej, która pozwala na pokrycie wszystkich wydatków, a także na odłożenie 

oszczędności (45%). Jeszcze lepiej oceniało swoją sytuację materialną prawie 3% respondentów 

twierdząc, że mają na tyle dużo pieniędzy, że nie muszą oszczędzać nawet na większe wydatki. 35,4% 

respondentów oceniło swoją sytuację zgoła inaczej twierdząc, że na co dzień wystarcza im pieniędzy, ale 

nie są w stanie pozwolić sobie na większe wydatki. 13,5% zadeklarowało, że zmuszonych jest odmawiać 

sobie wielu rzeczy, aby pieniędzy starczyło na życie. Ponad 3% badanej próby stwierdziło, że pieniędzy 

brakuje im nawet na najpilniejsze potrzeby (Wykres 9). 
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Wykres 9. Ocena sytuacji materialnej respondentów. N=407 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Zasadna wydaje się analiza zależności, czy wiek respondentów wpływa na ocenę ich sytuacji materialnej. 

Poniższy Wykres 10 pokazuje szczegółowy rozkład tych odpowiedzi. W najtrudniejszej sytuacji 

materialnej były osoby powyżej 65 roku życia. Aż 7,4% deklarowało, że zmuszonych jest odmawiać sobie 

wielu rzeczy, a 10% twierdziło, że środków nie wystarcza im na większe wydatki.  

Wśród grup w wieku 25-64 lata ocena własnej sytuacji materialnej jest mocno zróżnicowana. Blisko 38% 

respondentów zadeklarowało zadowalającą sytuację, z możliwością odłożenia oszczędności. Z drugiej 

strony jednak respondenci w tej samej grupie w 21% byli w odwrotnej sytuacji – pieniędzy wystarcza im 

na co dzień, ale nie mogą sobie pozwolić na większe wydatki i zaoszczędzenie pieniędzy.  

Wykres 10. Ocena sytuacji materialnej a wiek respondentów. N=407 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  
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Najwięcej respondentów (43%) mieszkało we własnym mieszkaniu lub posiadało spółdzielcze 

własnościowe prawo do lokalu, a 18% własny dom jednorodzinny lub w zabudowie szeregowej. 14% 

respondentów wynajmowało mieszkanie od osoby prywatnej, a 10% zamieszkiwało mieszkanie, które jest 

własnością członków ich rodziny, natomiast 2% badanych zadeklarowało zamieszkiwanie domu 

jednorodzinnego/szeregowego należącego do rodziny (Tabela 62). 

Tabela 62. Forma własności zamieszkiwanego lokalu. N=407 

Forma własności % odpowiedzi 

Posiadam własne mieszkanie lub spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu 43% 

Posiadam własny dom jednorodzinny/dom w zabudowie szeregowej 18% 

Wynajmuję mieszkanie od osoby prywatnej 14% 

Mieszkam w mieszkaniu, które jest własnością członków rodziny (np. rodziców, dziadków) 10% 

Wynajmuję mieszkanie komunalne 4% 

Wynajmuję mieszkanie od spółdzielni mieszkaniowej (lokatorskie spółdzielcze prawo do 
lokalu) 

4% 

Wynajmuję mieszkanie w systemie TBS 2% 

Mieszkam w domu jednorodzinnym/domu w zabudowie szeregowej, który jest własnością 
członków rodziny (np. rodziców, dziadków) 

2% 

Mieszkam w mieszkaniu socjalnym 1% 

Inne 1% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Podsumowując – 61% respondentów zadeklarowało posiadanie mieszkania/domu jednorodzinnego bądź 

w zabudowie szeregowej, które są ich własnością, a 38% zamieszkiwało lokale, które nie są ich 

bezpośrednią własnością (Wykres 11).  

Wykres 11. Udział osób posiadających własne mieszkanie. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

STAŻ ZAMIESZKANIA W DANYM MIESZKANIU 

Najwięcej respondentów wskazało długi, powyżej 16 lat, czas zamieszkiwania obecnego mieszkania - było 

to 37% odpowiedzi (Wykres 12). Co zrozumiałe, ten najdłuższy czas zamieszkiwania w obecnym miejscu 

wskazywały najstarsze grupy respondentów (powyżej 65 roku życia oraz 55-64), co stanowiło ponad 40% 

wskazań w ich grupach wiekowych.  

Własność
62%

Nie-własność
38%
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Wykres 12. Staż zamieszkiwania obecnego lokalu. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

W grupach młodszych widać spolaryzowaną sytuację. Respondenci w wieku 18-34 lata porównywalnie 

często (powyżej 30% odpowiedzi), wybierali opcję mówiącą, że mieszkają w obecnym mieszkaniu powyżej 

16 lat, co może sugerować, że nie wyprowadzili się jeszcze z domu rodzinnego. Ponad 30% w grupie 

wiekowej 18-24 i 23% w grupie respondentów w ieku 25-34 wskazało, że w obecnym lokalu mieszkają od 

1-5 lat, co może wskazywać, że jest to grupa, której udało się usamodzielnić i wyprowadzić z domu 

rodzinnego (Tabela 63). 

Tabela 63. Staż zamieszkiwania obecnego mieszkania a wiek respondentów. N=407 

                     Wiek respondenta 

 

 

Staż zamieszkiwania 

65 + 55-64 45-54 35-44 25-34 18-24 

Powyżej 16 lat 44% 48% 39% 22% 33% 32% 

11-15 lat 26% 21% 31% 14% 10% 14% 

6-10 lat 21% 23% 23% 29% 29% 18% 

1-5 lat 7% 7% 4% 30% 23% 32% 

Mniej niż rok 2% 0% 3% 5% 6% 4% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

GOSPODARSTWA DOMOWE 

Respondenci i respondentki poproszeni zostali o wskazanie z kim tworzą swoje gospodarstwa domowe, 

a wyniki ilustruje Wykres 13. Najczęściej padały odpowiedzi, że zamieszkują z partnerem (71%), 

natomiast 34% respondentów wskazało zamieszkiwanie z dziećmi. Wariant wskazujący na samotne 

zamieszkiwanie wybrało 14%. Prawie tyle samo – 13% badanych (51 osób) – zadeklarowało, że tworzą 

gospodarstwa domowe z rodzicami i dziadkami. 6 osób spośród 407 wskazało na mieszkanie z wnukami 

bądź prawnukami, a tylko jedna osoba zamieszkiwanie z osobami, które nie są rodziną. Wyniki nie sumują 

się do 100% z uwagi na to, że w pytaniu można było wybrać więcej odpowiedzi niż jedną.  

37%

20%

24%

15%

3%

Powyżej 16 lat 11-15 lat 6-10 lat 1-5 lat Mniej niż rok
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Wykres 13. kim tworzy się gospodarstwo domowe. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

OCENA SYTUACJI MIESZKANIOWEJ 

W ankiecie respondenci zostali spytani o ocenę własnej sytuacji mieszkaniowej. Ogólnie rzecz biorąc – 

77% osób, które wzięły udział w badaniu oceniło tę sytuację dobrze, a 14% źle. Zestawienie powstało 

w oparciu o zsumowanie odpowiedzi bardzo dobra i raczej dobra oraz bardzo zła i raczej zła. Do wyboru była 

również odpowiedź „trudno powiedzieć”, którą w zależności od grupy wiekowej wybierało od 3 do 11% 

badanych.  

Największe zadowolenie ze swojej sytuacji mieszkaniowej wykazali respondenci z grupy wiekowej 45-54 

(86%), a w grupach starszych zadowolenie wyraziło 80%. W młodszych grupach wiekowych zadowolenie 

wahało się od 66 do 79%. Najmniej zadowoloną (20%) ze swojej sytuacji mieszkaniowej grupą wiekową 

byli respondenci w wieku 25-34 lata (Wykres 14).  

Wykres 14. Ocena sytuacji mieszkaniowej a wiek. N=407 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  
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OCENA STANU TECHNICZNEGO BUDYNKU 

Jeśli chodzi o ocenę stanu technicznego budynku, w którym znajduje się mieszkanie respondenta, to 28% 

zadeklarowało, że budynek jest po generalnym remoncie. Podobny udział badanych (26%) zaznaczyło 

częściowe odremontowanie, a 3% że ich budynek jest w fazie remontu. Ponad 20% respondentów 

uważało, że budynek, w którym mieszkają wymaga prac modernizacyjnych, a 5% uznało, że potrzebny jest 

tam remont generalny (Wykres 15).  

Spośród 107 osób, które wskazały, że ich budynek jest w niezadowalającym stanie technicznym najwięcej 

osób zamieszkuje Osiedle „Jasna” (19,6% odpowiedzi), „Grabówka” (14%) i „Starówka” (12,15%).  

Wykres 15. Ocena stanu technicznego budynku. N=407 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców. 

OCENA STANU TECHNICZNEGO MIESZKANIA I METRAŻ MIESZKANIA  

W badaniu respondenci proszeni byli o ocenę stanu technicznego zamieszkanego lokalu. Rozkład tej 

oceny jest zbliżony do oceny własnej sytuacji materialnej. 78% badanych oceniło go jako dobry, a 17% jako 

zły (Tabela 64). Część osób (5%) uznała, że ciężko im ocenić stan techniczny mieszkania. 

Tabela 64. Ocena stanu technicznego mieszkania. N=407 

Ocena stanu technicznego mieszkania % odpowiedzi 

Dobra 
(dobry stan techniczny, nowe wykończenie, niedawny remont, elementy wyposażenia 
zadbane i w dobrym stanie) 

78% 

Zły 

(konieczność przeprowadzenia remontu, wymiany instalacji, wyposażenia, brak 
podstawowych instalacji technicznych, brak podstawowych udogodnień) 

17% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Spośród 407 respondentów, którzy wzięli udział w badaniu najwięcej osób – 25% respondentów – 

mieszkało w lokalach średniej wielkości 40-49 m2, niewiele mniej (21%) zamieszkuje mieszkania do 60 m2. 

Największą powierzchnię mieszkań – powyżej 100 m2 – wykazało 11% osób biorących w ankiecie (Wykres 

16).  
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Wykres 16. Wielkość zamieszkiwanego lokalu. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Analiza danych pokazuje, że częściej zły stan techniczny swoich mieszkań deklarowali respondenci 

zamieszkujący mieszkania najmniejsze (od 30 do 49 m2), a najlepiej stan techniczny lokali oceniali osoby 

mieszkające w największych mieszkaniach. Wśród grupy respondentów, którzy zadeklarowali zły bądź 

bardzo zły stan techniczny zamieszkiwanego lokalu jest po tyle samo (3,7%) osób najstarszych (65+) i osób 

w wieku 25-34 lata. 
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OPTYMALNY METRAŻ MIESZKANIA  

Respondenci zapytani zostali o to, jaka wielkość mieszkania byłaby optymalna dla ich potrzeb. Najwięcej 

respondentów chciałoby mieszkać w mieszkaniu wielkości 60-69 m2 , a najmniej – w lokalu o metrażu 30-

39 m2 (Wykres 17). 

Na podstawie odpowiedzi badanych nie da się niestety rozróżnić żadnych tendencji co do preferencji 

wybranych grup wiekowych czy zależności od sytuacji ekonomicznej. Wśród osób, które znajdują się 

w najsłabszej kondycji materialnej tylko 1 respondent wskazał, że mniejsze mieszkanie byłoby dla niego 

optymalne, natomiast aż 4, że wolałyby większy niż obecnie lokal. Badani w najlepszej sytuacji materialnej 

najczęściej odpowiadali, że chcieliby mieszkać w takim samym lub większym metrażu – w tym 1 osoba 

w wieku powyżej 65 lat zamieniłaby obecne 60-69 m2 na powyżej 100 m2. Tylko 1 respondent mógłby 

mieszkać w mniejszym mieszkaniu – z aktualnych powyżej 100 m2 w 90-100 m2. Wśród najstarszych 

badanych, którzy często tworzą jedno- lub dwuosobowe gospodarstwa domowe, tylko 6,7% uważa, że 

mniejsze mieszkanie byłoby dla nich bardziej optymalne.  

Wykres 17. Obecny a optymalny metraż mieszkania. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Prawie połowa respondentów (49%) wskazała, że chciałaby mieszkać w większym mieszkaniu. 30% 

respondentów wskazało, że metraż, który zajmują obecnie jest dla nich optymalny. Co ciekawe, 20% 

respondentów zadeklarowało, że optymalnie dla nich byłoby zamieszkiwać mniejszy lokal (Wykres 18). 
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Wykres 18. Optymalna a obecna wielkość mieszkania. N=407 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców  

 

LOKALIZACJA BUDYNKU 

W ankiecie badani proszeni byli o wskazanie, jakie aspekty lokalizacji budynku są dla nich szczególnie 

istotne. Do dyspozycji mieli pięciostopniową skalę. Poniższy Wykres 19 przedstawia policzone 

i zrangowane średnie odpowiedzi. 

Za wysokopriorytetowe aspekty badani uznali kolejno: wysoką jakość środowiska (niski poziom hałasu, 

zanieczyszczeń), dobrą dostępność połączeń komunikacyjnych, wysoką jakość i dostępność przestrzeni 

publicznych (chodniki, place, skwery, parki, oświetlenie), dobrą dostępność sklepów i punktów 

usługowych, dobrą dostępność usług zdrowotnych, dobrą dostępność miejsc parkingowych oraz brak 

dużych zakładów przemysłowych w pobliżu. 

Wykres 19. Istotne aspekty lokalizacji budynku N=407 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  
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PLANY ZMIANY SYTUACJI MIESZKANIOWEJ  

W badaniu respondenci zapytani zostali o to, czy planują zmianę swojej sytuacji mieszkaniowej 

w najbliższych latach. 25% uczestników i uczestniczek badania zadeklarowało, że zamierza to zrobić.  

Wykres 20. Plany zmiany sytuacji mieszkaniowej. N=407 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców  

Wśród 102 osób, które wyraziło zamiar zmiany sytuacji mieszkaniowej największa część planuje 

przeprowadzić się w okolice Tarnowa (5% całej próby badawczej) lub zamierza kupić mieszkanie z rynku 

wtórnego w Tarnowie (4% wśród wszystkich ankietowanych).  

Aż 16% osób, które pplanuje wyprowadzkę z miasta/kraju, a 12% zamierza rozpocząć budowę domu 

w Tarnowie. Rzadszymi odpowiedziami były deklaracje planu wynajmu mieszkania (10% z rynku 

prywatnego, a 7 i 6% w TBS/SIM). Pojawiały się także pojedyncze odpowiedzi świadczące, że badany 

planuje wystąpić do miasta o mieszkanie komunalne (Tabela 65). 

Tabela 65. Plany zmiany sytuacji mieszkaniowej. N=102 

Plany zmiany sytuacji mieszkaniowej % odpowiedzi 

Mieszkam w Tarnowie, ale planuję wyprowadzić się w okolice Tarnowa 22% 

Planuję zakup mieszkania na rynku wtórnym w Tarnowie 21% 

Mieszkam w Tarnowie, ale planuję wyprowadzić się do innej części Polski/za granicę 16% 

Planuję budowę domu w Tarnowie 12% 

Planuję najmem lokalu w prywatnym zasobie w Tarnowie  10% 

Planuję najem lokalu w TBS w Tarnowie 7% 

Planuję zakup mieszkania na rynku pierwotnym w Tarnowie 7% 

Planuję najmem lokalu w ramach inicjatywy SIM (Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa) w 
Tarnowie 

6% 

Zamiana lokalu w obrębie istniejącego zasobu mieszkaniowego miasta Tarnów 6% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców  

Wśród osób, które planują zmianę w swojej sytuacji mieszkaniowej najwięcej osób (28%) wynajmuje 

mieszkanie od osób prywatnych, kolejna grupa to osoby posiadające własne mieszkanie lub spółdzielcze 

własnościowe prawo do lokalu (27%), a 22% respondentów mieszka w mieszkaniu, które jest własnością 

członków rodziny (np. rodziców, dziadków). 79% osób, które chciałoby zmienić obecne mieszkanie 

mieszka w lokalach nie większych niż 59 m2. Jednocześnie 66% respondentów chciałoby, żeby 

powierzchnia ich mieszkania była pow. 60 m2. Największy odsetek mieszkańców planujących zmianę 

Tak; 25%

Nie; 75%
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mieszkania (27%) wskazało, że chciałoby mieszkań w lokalu o powierzchni 60-69 m2, kolejna najliczniejsza 

grupa – 17% w przedziale między 70 a 89 m2.  

Wśród osób, które wynajmują mieszkania od osób prywatnych 67% stanowią te, które w Tarnowie 

mieszkają stosunkowo krótko (1-5 lat). Są to przede wszystkim osoby w wieku 18-34 lata, świadczący 

prace najemną. 36% stanowią osoby z wyższym  wykształceniem, a 54% osoby z wykształceniem średnim. 

Pozostałe osoby wskazany zasadnicze wykształcenie bądź brak kwalifikacji. Warto zauważyć, że 54% 

osób wynajmujących, które planuje zmienić swoje miejsce zamieszkania wskazuje na to, że pieniędzy 

starcza na wszystkie wydatki, a część mogą odłożyć.  

Wśród osób posiadających własne mieszkanie i planujących zmianę swojej sytuacji mieszkaniowej 33% 

respondentów mieszka ponad 16 lat na terenie Tarnowa. Niewiele mniej bo 30% wskazało na 6-10-letni 

okres zamieszkiwania, po 19% mieszka 11-15 lat oraz 1-5 lat. 37% osób w tej grupie jest w wieku 35-44 

lata, następnie po 19% stanowią osoby w wieku 25-34 lata, 45-54 lata i pow. 65 lat. 7% to osoby w wieku 

55-64 lata. Zdecydowana większość (70%) świadczy pracę najemną i posiada wyższe wykształcenie. 59% 

respondentów wskazuje, że pieniędzy starcza na wszystkie wydatki, a część może odłożyć. Warto jednak 

zauważyć, że prawie ¼ wskazuje na to, że na co dzień pieniędzy starcza, ale nie stać ich na większe wydatki. 

W przypadku respondentów, którzy mieszkają w mieszkaniu będącym własnością członków rodziny 

przeważają osoby mieszkające w Tarnowie pow. 16 lat (68%). Są to w większości osoby młode do 34 roku 

życia (68%) o średnim bądź wyższym wykształceniu. W zdecydowanej większości są to osoby świadczące 

pracę najemną – tylko 1 osoba wskazała, że studiuje.  

Respondentów, którzy wskazali, że nie zamierzają zmieniać swojej sytuacji mieszkaniowej w najbliższych 

latach, zapytano o powody takiego stanowiska. Odpowiedzi otwarte skategoryzowano. 

Najczęstszą odpowiedzią był enigmatyczny „brak potrzeby” (42%). Blisko 20% respondentów stwierdziło, 

że zmianę ich sytuacji mieszkaniowej uniemożliwia ich sytuacja finansowa. 13% respondentów uzasadniło 

fakt braku planów przeprowadzki zadowoleniem i satysfakcją z obecnie zamieszkiwanego miejsca, 

podobna część respondentów (12%) zadeklarowała, że ich wiek jest zbyt zaawansowany na takie plany, 

podobne uzasadnienie pojawiało się też u 1% badanych, którzy wspominali o mocnym zakorzenieniu 

w miejscu, w którym mieszkają obecnie. Z drugiej strony 8% badanych (24 odpowiedzi) nie zamierza 

zmieniać swojej sytuacji mieszkaniowej z uwagi na niedawny zakup bądź generalny remont własnego 

domu lub mieszkania (Wykres 21). 
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Wykres 21. Nie planuję zmiany sytuacji mieszkaniowej. N=305 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

MOŻLIWY KOSZT MIESZKANIA NA WYNAJEM I KUPNO  

Respondenci zapytani o to, jaki koszt byliby w stanie ponieść za miesięczny wynajem mieszkania 

najczęściej deklarowali przedział 1500-2000 zł, na drugim miejscu przedział kwot 1001-1500 zł. Na 

jeszcze tańsze mieszkanie zdecydowałoby się 28% respondentów. Jedynie 7% byłoby w stanie wynająć 

mieszkanie w kwocie powyżej 2000 zł (Tabela 66). 

Tabela 66. Możliwy koszt wynajmu mieszkania. N=407 

Możliwy koszt wynajmu mieszkania (w miesiącu) % odpowiedzi 

do 500 zł 12% 

501 – 1000 zł 16% 

1001 – 1500 zł 29% 

1501 – 2000 zł 36% 

2001 – 2500 zł 7% 

powyżej 2500 zł 0% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Pytanie o możliwy koszt za metr kwadratowy, który respondenci byliby skłonni ponieść w przypadku 

kupna mieszkania, sprawiło im problem. Jedynie 168 osób zdecydowało się podać jakąkolwiek kwotę. 

Większość respondentów odpowiadało, że nie wiedzą, nie interesowali się bądź że nie interesowali się, bo 

na pewno ich nie stać. Spośród tych respondentów, którzy udzielili kwotowej odpowiedzi na to pytanie, 

rozkład wygląda następująco: 

Tabela 67. Możliwy koszt kupna mieszkania [kwota za m2]. N=168 

Możliwy koszt kupna mieszkania [kwota za m2] % odpowiedzi 

do 2000 zł 7% 

2000 – 4000 zł 35% 

4000 - 6000 zł 31% 

6000 – 8000 zł 25% 

powyżej 8000 zł 7% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  
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CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA EWENTUALNĄ PRZEPROWADZKĘ  

Respondenci proszeni byli o odniesienie się, które czynniki byłyby dla nich istotne przy decyzji 

o ewentualnej przeprowadzce. Na wykresie (Wykres 22) złączone zostały wartości wskazujące na 

czynniki motywujące do pozostania w obecnym miejscu zamieszkania i motywujące do wyprowadzki. 

Czynnikami najmocniej motywującymi do ewentualnej przeprowadzki były kolejno: powierzchnia lokalu 

(21%), obecny stosunek kosztów utrzymania lokalu do komfortu zamieszkiwania (19%) oraz stan 

techniczny lokalu (16%).  

Wykres 22. Czynniki wpływające na ewentualną przeprowadzkę. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

AKCEPTACJA MIESZKAŃ KOMUNALNYCH I SOCJALNYCH  

Akceptacja sąsiadowania w budynku z mieszkaniami komunalnymi i socjalnymi była zróżnicowana. 

Spośród respondentów blisko połowa (49%) twierdziła, że nie miałaby wobec tego nic przeciwko, 26% nie 

chciałoby mieć w sąsiedztwie tego rodzaju lokali, a prawie tyle samo nie potrafiło udzielić jednoznacznej 

odpowiedzi. 

Wykres 23. Akceptacja mieszkań komunalnych i socjalnych w własnym budynku. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  
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NAJCHĘTNIEJ ZAMIESZKAŁE OSIEDLE  

Respondenci poproszeni zostali o wskazanie, na którym osiedlu w Tarnowie zamieszkaliby najchętniej. 

Najwięcej wskazań zdobyły osiedla: „Piaskówka” (15%), „Mościce” (14%), „Zielone” (11%) oraz 

„Grabówka”. Respondenci wskazywali bardzo podobne atuty poszczególnych osiedli – najczęściej pisali 

o spokoju, zieleni, dostępności usług, sklepów, dogodnej komunikacji z resztą miasta i o estetyce danego 

osiedla. W kolumnie trzeciej tabeli (Tabela 68) znajdują się przykładowe argumenty wymienione przez 

respondentów. 

Tabela 68. Najchętniej mieszkał(a)bym na osiedlu... N=407 

Osiedle % wskazań Argumentacja wyboru 

Osiedle nr 3 „Piaskówka”  15% dużo terenów zielonych i sklepów 

Osiedle nr 8 „Mościce” 14% duży spokój, zgrana społeczność 

Osiedle nr 16 „Zielone” 11% ładne, nowe, zielone, zadbane 

Osiedle nr 4 „Grabówka”  10% bliskość, dobre relacje społeczne, zieleń i bezpieczeństwo 

Osiedle nr 13 „Westerplatte” 8% nowe osiedla, miejsce rozwija się 

Osiedle nr 6 „Gumniska-
Zabłocie” 

7% od lat tu mieszkam, powstają nowe bloki 

Osiedle nr 12 „Jasna” 7% dobra infrastruktura, zadbane, wygodne połączenie z 
autostradą 

Osiedle nr 2 „Strusina”  6% bliskość Centrum dobra infrastruktura, cisza, zieleń, "jest 
ładnie" 

Osiedle nr 11 „Krzyż” 6% zadbane osiedle domów 

Osiedle nr 1 „Starówka”  5% blisko Centrum, bliskość usług, możliwość nieposiadania 
auta 

Osiedle nr 5 „Rzędzin” 5% wszystko na miejscu, pod ręką 

Osiedle nr 7 „Krakowska” 4% przyjazne otoczenie 

Osiedle nr 10 „Klikowa” 4% ładne, spokojne osiedle, wiele inicjatyw w radzie 

Osiedle nr 15 „Koszyce” 4% odległość od centrum, jest ładnie 

Osiedle nr 9 „Chyszów” 2% blisko wszędzie 

Osiedle nr 14 „Legionów” 2% punkty usługowe, dostęp do parkingów, spokój 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

DOSTĘPNOŚĆ MIESZKAŃ  W TARNOWIE 

Mieszkańcy Tarnowa najlepiej oceniają dostępność mieszkań do zakupu (średnia ocen 2,72 w skali do 5.) 

i dostępność mieszkań na wynajem prywatny (2,59). Dostępność mieszkań komunalnych, mieszkań TBS 

czy SIM oraz socjalnych jest oceniana niżej – średnia dla tych trzech elementów to 2,31 (Wykres 24).  
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Wykres 24. Ocena dostępności. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

KTÓRE GRUPY POWINNY ZOSTAĆ OBJĘTE WSPARCIEM  

Respondenci zapytani zostali o to, które z grup społecznych powinny zostać objęte wsparciem w zakresie 

polityki mieszkaniowej miasta. Pytanie dawało możliwość więcej niż 1 wyboru, dlatego wartości na 

wykresie (Wykres 25) nie sumują się do 100%. 

Najwięcej wskazań zdobyła grupa społeczna osób młodych, usamodzielniających się (48%) oraz grupa 

osób z niepełnosprawnościami (42%). Na kolejnych miejscach znalazły się rodziny z małymi dziećmi 

i osoby o niskich dochodach (po 31% wskazań). 11% respondentów uznało, że żadna grupa społeczna nie 

powinna być objęta takim wsparciem. 

W opcji „inne” w tym pytaniu wspomniana została również grupa osób starszych, których dzieci 

wyprowadziły się i które mogłyby chcieć zmienić mieszkanie na mniejsze, osoby wykluczone społecznie 

oraz wszyscy, którzy pracują i płacą podatki, a nie są w stanie zapracować na kredyt i kupno własnego 

mieszkania. 
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Wykres 25. Grupy, które powinny zostać objęte wsparciem mieszkaniowym? N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

OCZEKIWANE DZIAŁANIA  

Respondenci badania odpowiedzieli, że oczekują od samorządu przede wszystkim budowy nowych 

mieszkań komunalnych (61%), był to głos dominujący nad innymi oczekiwaniami. Ponad 20% badanych 

oczekiwałoby remontu mieszkań komunalnych i socjalnych (28%), zakupu lokali i przeznaczenie ich na 

mieszkania komunalne (22%) oraz budowy nowych mieszkań w ramach TBS i SIM (Wykres 26). 

Wśród ciekawych propozycji w opcji inne pojawiły się także propozycje zakup i zagospodarowanie 

wolnych domów w mieście, większa kontrola nad tym, co dzieje się w spółdzielniach mieszkaniowych czy 

pomoc osobom z niepełnosprawnościami w znalezieniu dla nich mieszkań. Najwięcej "wolnych uwag" 

dotyczyło oczekiwanego wsparcia finansowego w sytuacji rosnących cen już zaciągniętych kredytów. 
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Wykres 26. Oczekiwane działania. N=407 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego wśród mieszkańców.  

Wnioski do podrozdziału: Analiza potrzeb społecznych i preferencji mieszkaniowych  

• Mieszkańcy Tarnowa znajdowali się w zróżnicowanej sytuacji materialnej. Blisko połowa 

deklarowała sytuację dobrą, natomiast pozostali badani byli w gorszej sytuacji – nie byli w stanie 

odkładać pieniędzy, musieli rezygnować z większych wydatków, a czasem nawet z pilnych 

potrzeb. W najtrudniejszej sytuacji materialnej były osoby starsze.  

• Większa część mieszkańców (62%) posiadała mieszkanie bądź dom na własność, pozostali 

mieszkali u kogoś z rodziny bądź wynajmowali lokal mieszkalny. 

• Osoby w grupie wiekowej 18-24 i 25-34 charakteryzowała rozbieżna sytuacja mieszkaniowa: 

około 30% badanych w tych grupach wiekowych deklarowała długi czas zamieszkiwania 

obecnego mieszkania (co może sugerować mieszkanie nadal w domu rodzinnym), a drugie 30% 

mieszkało w obecnym miejscu od niedawna, co można interpretować jako samodzielne 

mieszkanie, bez członków rodziny. 

• Młodsi mieszkańcy oceniali swoją sytuację mieszkaniową słabiej niż badani w starszych grupach 

wiekowych. 

• Najbardziej pożądanym metrażem mieszkania jest mieszkanie 60-69 m2. 50% badanych 

chciałoby mieszkać w większym mieszkaniu, a co ciekawe 20% respondentów uważało, że ich 

potrzeby zaspokoiłoby mniejsze lokum. 

• Ważnymi czynnikami decydującymi o dobrze ocenianej lokalizacji domu uznaje się wysoką jakość 

środowiska (niski poziom hałasu, zanieczyszczeń), dobrą dostępność połączeń komunikacyjnych, 

wysoką jakość i dostępność przestrzeni publicznych (chodniki, place, skwery, parki, oświetlenie). 

• 25% przebadanych mieszkańców planuje w najbliższych latach zmianę sytuacji mieszkaniowej. 

Z tego ponad 20% planuje wyprowadzić się poza Tarnów, również ponad 20% zamierza kupić 

mieszkanie w mieście. 19% stwierdziło, że nie może planować zmiany sytuacji mieszkaniowej 

z uwagi na trudną sytuację materialną.  
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• Blisko połowa respondentów (49%) nie miałaby nic przeciwko wobec mieszkania w budynku 

z mieszkaniami komunalnymi i socjalnymi. 

• Mieszkańcy uważają, że grupami, które zasługują na szczególne wsparcie samorządu w sprawach 

mieszkaniowych są młode, usamodzielniające się osoby (48%) i osoby z niepełnosprawnościami 

(42%). Największym oczekiwaniem w stosunku do samorządu jest budowa nowych mieszkań 

komunalnych (61%). 

 

4. ZDIAGNOZOWANE PROBLEMY MIESZKANIOWE I POTENCJAŁY 

ROZWOJOWE 

PROBLEMY 

W Tarnowie każdego roku znacząco maleje liczba mieszkańców – w ciągu zaledwie 5 lat odnotowano 

spadek 5,5%, a prognozy Głównego Urzędu Statystycznego wskazują, że w mieście nadal ubywać będzie 

mieszkańców. Dodatkowo, stale rośnie liczba osób w starszym wieku, a co za tym idzie, w społeczeństwie 

zwiększa się udział osób w wieku poprodukcyjnym, a wskaźnik obciążenia demograficznego rośnie. 

W 2021 roku wyniósł on 29, a więc o 2,2 więcej niż województwie. Tarnów, podobnie jak wiele innych 

polskich miast charakteryzuje bardzo szybko starzejącym się społeczeństwem. Oznacza to, że w 

niedługim czasie mogą zmienić się potrzeby i możliwości mieszkaniowe seniorów. Pomimo, że badanie 

ankietowe nie wykazało, jakoby najstarsi mieszkańcy Tarnowa wykazywali zainteresowanie zmianą 

swoich mieszkań na mniejsze, może się okazać, że w pewnym momencie najzwyczajniej nie będzie ich stać 

na utrzymywanie tak dużych lokali. Niewątpliwie, w niechęci do zmiany mieszkania dużą rolę może 

odgrywać sentyment oraz przywiązanie do miejsca zamieszkania, szczególnie jeśli ktoś zamieszkuje dany 

lokal wyjątkowo długo. W przypadku starzejącego się społeczeństwa pojawia się jednak dodatkowy 

problem mieszkaniowy – większość lokali nie jest przystosowana do zmieniających się z wiekiem potrzeb 

mieszkańców, np. niskich progów, odpowiedniej wielkości łazienki, takiej, w której w razie czego zmieści 

się wózek inwalidzki czy bloki wielorodzinne bez wind. 

Zwiększającą się liczbę osób starszych w pewien sposób równoważy napływ osób młodych, jednak 

aktualnie to właśnie osoby w wieku 25-34 najsłabiej oceniają swoją sytuację mieszkaniową. Wiele z tych 

osób mieszka w swoim miejscu zamieszkania ponad 16 lat, przez co można wnioskować, że nadal 

zamieszkują oni swoje domy rodzinne. Oba te czynniki mogą sugerować, że młodzi ludzie pragnący się 

usamodzielnić mają to utrudnione – z jednej strony w mieście przeważa własnościowy model 

mieszkalnictwa, a w takim wieku, stawiając pierwsze kroki na rynku pracy, kupienie mieszkania za 

gotówkę lub uzyskanie kredytu graniczy z niemożliwym. Z drugiej, po analizie rynku i oferty 

mieszkaniowej widać, że oferta mieszkań na wynajem jest bardzo uboga (według stanu na październik 

2022 w Tarnowie były tylko 33 oferty wynajmu mieszkań i 2 wynajmu domu), co negatywnie wpływa na 

możliwości osób młodych w wyprowadzce z domu rodzinnego. Być może wolą też oni pozostać w jednym 

gospodarstwie domowym z rodzicami i móc zaoszczędzić pieniądze, które mogliby wykorzystać właśnie 

jako wkład własny na mieszkanie. Jeszcze trudniejszą sytuację mają osoby uczące się i studiujące, gdyż nie 

mają one wcale lub mają bardzo niski dochód, a w przypadku życia w tym samym mieście co rodzice lub 

rodzina, w przypadku większości nieopłacalnym jest utrzymywanie dwóch lokali. Taka sytuacja powoduje 

trudności w usamodzielnianiu się młodych ludzi i może prowadzić do frustracji oraz pogorszenia się więzi 

rodzinnych. Aż 48% respondentów badania ankietowego uznało, że młodzi, usamodzielniający się 

mieszkańcy powinni zostać objęci wsparciem w zakresie polityki mieszkaniowej miasta. 

POTENCJAŁY  

Przez miasto Tarnów przebiega autostrada A4, drogi krajowe i wojewódzkie oraz 2 linie kolejowe: na 

trasach wschód-zachód i na południe. Położenie to sprawia, że miasto jest doskonale skomunikowane 

z różnymi częściami województwa. Budowa autostrady zapewniła sprawny i wygodny dojazd do Krakowa 

– samochodem, podobnie jak koleją, trasa ta zajmuje około godziny. W połączeniu z upowszechnieniem 
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się w dobie pandemii koronawirusa pracy zdalnej oraz dużo tańszymi mieszkaniami w Tarnowie, stanowi 

to duży potencjał rozwojowy dla miasta. Średnia cena za 1 m2 lokali mieszkalnych wyniosła w 2021 r. 4 542 

zł, około połowy mniej niż w Krakowie ( 9 056 zł/m2). Oznacza to, że przy tych samych zarobkach, 

w Tarnowie dużo łatwiej jest kupić własne mieszkanie - trzeba na nie krócej odkładać, wziąć niższy kredyt 

lub można sobie pozwolić na większy metraż. Dla ludzi którzy pracują przez większość czasu zdalnie 

i muszą jedynie raz na jakiś czas pojawić się biurze może być to idealne rozwiązanie, szczególnie jeśli nie 

lubią miejskiego zgiełku dużych ośrodków – zamiast pod miasto, przeprowadzić się do miasta, ale 

mniejszego. Może to być rozwiązanie szczególnie dla młodych mieszkańców Tarnowa, którzy na studia 

przeprowadzają się do ośrodków akademickich, ale po skończeniu edukacji i zdobyciu pracy mogliby 

wrócić do rodzinnego miasta. Wykreowanie odpowiednich warunków mieszkaniowych oraz zachęcanie 

ludzi po studiach, aby wrócili do Tarnowa byłoby odpowiedzią na zmniejszającą się ogólną liczbę 

mieszkańców oraz starzejące się społeczeństwo. Jednocześnie, istotne jest uwzględnienie młodych osób, 

które po szkole średniej się nie wyprowadzają, ale kontynuują naukę na lokalnych uczelniach lub zaczynają 

swoją drogę zawodową w mieście, a co za tym idzie pozostają w gospodarstwie domowym z rodzicami. Jak 

wykazały ankiety, takie osoby bardzo często nie są zadowolone ze swojej sytuacji mieszkaniowej, jednak 

nie mają innych opcji. Pomysłem na ułatwienie im wejścia w dorosłość i wyprowadzkę z domu rodzinnego 

mógłby być dedykowany im program, np. opierający się na tanim najmie. W tym zakresie wykorzystany 

mógłby zostać zasób mieszkaniowy gminy, szczególnie, że większość badanych oczekuje od samorządu 

budowy nowych mieszkań komunalnych (61%), remontów już posiadanych (28%), a także zakupu nowych 

lokali i przeznaczanie ich na ten cel (22%). Jednocześnie, 50% respondentów wskazało, że nie 

przeszkadzałoby im mieszkanie w budynku z mieszkaniami komunalnymi, co może sugerować, że 

mieszkańcy nie stygmatyzują lokatorów mieszkań gminnych. Wykorzystanie zasobów miasta stanowi 

duży potencjał, np. dzięki możliwości wykupowania lokali wynajmowanych na czas nieoznaczony ich 

dotychczasowym lokatorom.  
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